

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024 (Trình tại Kỳ họp thứ 12, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VII)

Thực hiện Chương trình Kỳ họp thứ 12, Hội đồng nhân dân tỉnh khoá VII ban hành kèm theo Nghị quyết số 153/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2023; qua xem xét kết quả tổng hợp, tham mưu của Thanh tra tỉnh tại Công văn số 1293/TTT-P3 ngày 17/11/2023, UBND tỉnh báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023 (tính đến ngày 17/11/2023) và phương hướng nhiệm vụ năm 2024 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng (PCTN)

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên trong công tác PCTN

UBND tỉnh đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo các cấp, các ngành trong tỉnh tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật, các văn bản chỉ đạo của Trung ương về PCTN, tiêu cực (TC)¹; đã kịp thời ban hành 42 văn bản chỉ đạo các cấp, các ngành trong tỉnh triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về PCTN, TC năm 2023 trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, Chính phủ, Thanh tra Chính phủ, Tỉnh ủy Khánh Hòa, Ban Chỉ đạo PCTN tỉnh Khánh Hòa và phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương (chi tiết các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh tại Danh mục văn bản đính kèm Báo cáo này).

¹ cụ thể: Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản; Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ; Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW ngày 01/8/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, TC về một số nội dung về công tác phòng, chống tiêu cực...

Thực hiện các văn bản chỉ đạo nêu trên của UBND tỉnh, các cấp, các ngành trong tỉnh đã ban hành kế hoạch, các văn bản triển khai công tác PCTN, TC năm 2023 với nội dung, giải pháp cụ thể, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị, địa phương và đảm bảo theo đúng các yêu cầu, mục tiêu đề ra.

1.2. Công tác chỉ đạo, triển khai, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chiến lược quốc gia PCTN và các nhiệm vụ, chương trình công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNTC

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNTC, UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 197/UBND-NC ngày 11/4/2023 chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh triển khai thực hiện.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Lê Minh Khái, Ủy viên Ban cán sự đảng Chính phủ tại Công văn số 443/VPCP-V.I ngày 13/02/2023 của Văn phòng Chính phủ về việc thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNTC tại Phiên họp thứ 23 của Ban Chỉ đạo, Công văn số 1898/VPCP-V.I ngày 06/6/2023 của Văn phòng Chính phủ về việc thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNTC tại Cuộc họp Thường trực Ban Chỉ đạo ngày 10/5/2023, Công văn số 3396/VPCP-V.I ngày 18/9/2023 của Văn phòng Chính phủ về việc thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNTC tại Phiên họp thứ 24 của Ban Chỉ đạo, UBND tỉnh đã ban hành các Công văn: Số 27/UBND-NC ngày 11/4/2023, số 70/UBND-NC ngày 01/8/2023, số 113/UBND-NC ngày 13/11/2023 yêu cầu các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố trong phạm vi thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ được giao, thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm sau: Tiếp tục thực hiện nghiêm Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNTC tại các phiên họp, cuộc họp của Ban Chỉ đạo (nhất là cơ chế phối hợp phát hiện, xử lý sai phạm trong quá trình kiểm tra, thanh tra, kiểm toán, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án); Kết luận của đồng chí Thường trực Ban Bí thư, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về công tác giám định, định giá tài sản, trong đó tập trung nâng cao trách nhiệm, hiệu quả công tác giám định, định giá tài sản để phục vụ công tác điều tra, xử lý các vụ việc, vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; không lạm dụng công tác giám định, định giá tài sản; tiếp tục rà soát, kịp thời khắc phục theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền khắc phục các sơ hở, bất cập trong cơ chế, chính sách, pháp luật; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tập trung vào những lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực, những vấn đề nổi cộm, bức xúc trong xã hội, những lĩnh vực chuyên môn sâu, hoạt động có tính khép kín, bí mật; tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, nâng cao hiệu quả thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về kinh tế, tham nhũng (nhất là các vụ án thuộc diện Ban Chỉ đạo theo dõi, chỉ đạo)...

Thực hiện Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 11/10/2023 của Chính phủ ban hành Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030, Chủ tịch UBND tỉnh đã có Quyết định số 2794/QĐ-UBND ngày 17/11/2023 ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

1.3. Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN

Việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN, TC là một trong các nhiệm vụ trọng tâm của Kế hoạch công tác PCTN, TC năm 2023 trên địa bàn tỉnh (*ban hành kèm theo Quyết định số 92/QĐ-UBND ngày 11/01/2023 của UBND tỉnh*); tiếp đến, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 3023/KH-UBND ngày 31/3/2023 về việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN, TC năm 2023 trên địa bàn tỉnh, theo đó: Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN, TC đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trong tỉnh gắn với việc phát huy dân chủ ở cơ sở, chăm lo đời sống của Nhân dân và thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về *đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*; nội dung tuyên truyền, phổ biến phải có trọng tâm, trọng điểm (*chú trọng nội dung về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế...*), đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả và phù hợp với từng nhóm đối tượng.

Triển khai thực hiện các chỉ đạo nêu trên của UBND tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh đã phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức 244 lớp tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN, TC với 12.175 lượt cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tham gia. Việc tuyên truyền, phổ biến được thực hiện với nhiều hình thức đa dạng, phù hợp với đặc điểm, tình hình của cơ quan, đơn vị, địa phương, cụ thể như: Bổ sung, cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật về PCTN vào Tủ sách pháp luật; đăng tải, tuyên truyền các nội dung liên quan đến PCTN, TC trên Trang Thông tin điện tử, mạng nội bộ của cơ quan, đơn vị; tổ chức tuyên truyền thông qua ngày Pháp luật; niêm yết văn bản công khai tại trụ sở cơ quan; sao gửi văn bản pháp luật đến các cơ quan, tổ chức, đơn vị trực thuộc; lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua các cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt của cơ quan, đơn vị và người dân tại các địa bàn dân cư; thực hiện tuyên truyền qua đài truyền thanh, loa truyền thanh cơ sở....

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

2.1. Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động

Các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh đã chủ động thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động của cơ quan, đơn vị theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành (*trừ các nội dung thuộc bí mật nhà nước, bí mật kinh doanh và các nội dung khác theo quy định của pháp luật*). Qua đó, đã tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, công chức, viên chức, người dân, doanh nghiệp, tổ chức biết và giám sát việc thực hiện.

Trong kỳ báo cáo, toàn tỉnh có 33 cơ quan, tổ chức, đơn vị được kiểm tra việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch tổ chức và hoạt động; qua kiểm tra, chưa phát hiện trường hợp vi phạm.

2.2. Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ

HĐND tỉnh đã ban hành 07 nghị quyết; UBND tỉnh đã ban hành 08 quyết định có liên quan đến chế độ, định mức, chính sách (*chi tiết tại “Danh mục các văn bản do HĐND tỉnh, UBND tỉnh ban hành trong năm 2023 liên quan đến chế độ, định mức, chính sách” đính kèm Báo cáo này*).

Các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh đã chủ động thực hiện rà soát, sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ 56 văn bản, ban hành mới 105 văn bản về chế độ, định mức, tiêu chuẩn; công khai việc thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn theo quy định hiện hành; quản lý chặt chẽ các hoạt động chi ngân sách Nhà nước; quán triệt, thực hiện nghiêm Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 (*ban hành kèm theo Quyết định số 232/QĐ-UBND ngày 31/01/2023 của UBND tỉnh*).

Trong kỳ báo cáo, toàn tỉnh có 17 cuộc kiểm tra, thanh tra việc thực hiện các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn; kết quả: Qua thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN đối với Hiệu trưởng Trường Đại học Khánh Hòa đã phát hiện khoản chi vượt định mức, chế độ với số tiền: 1.797.719.000 đồng².

2.3. Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn

a) Việc thực hiện quy tắc ứng xử

UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh thực hiện nghiêm Quyết định số 129/2007/QĐ-TTg ngày 02/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế văn hóa công sở tại các cơ quan hành chính nhà nước; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV ngày 26/02/2007 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong bộ máy chính quyền địa phương; kết hợp với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; xây dựng và kiểm tra việc thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp và quy chế văn hóa công sở của cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi nhiệm vụ, công vụ.

Ngày 24/4/2023, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 3892/KH-UBND về việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2023. Bên cạnh đó, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 2505/KH-UBND ngày 17/3/2023 về việc kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hoá công sở tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2023, Quyết định số 993/QĐ-UBND ngày 05/5/2023 về việc thành lập Đoàn kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hoá công sở tại các cơ quan, đơn vị, địa phương; qua đó, nhằm kịp thời phát hiện, có biện

² Chi tiền lương cho các giáo viên đi học nước ngoài không đúng quy định: 138.161.000 đồng; chi phụ cấp ưu đãi không đúng quy định cho các giảng viên không tham gia giảng dạy liên tục trên 03 tháng: 36.204.000 đồng; chi một số nội dung không quy định trong Quy chế chi tiêu nội bộ: 34.935.000 đồng; chi vượt định mức Quy chế chi tiêu nội bộ: 23.748.000 đồng; chi hỗ trợ 25% phụ cấp ưu đãi cho giảng viên Khoa Nghệ thuật số tiền: 1.564.671.000 đồng.

pháp chân chính, khắc phục các hạn chế, thiếu sót, xử lý các hành vi vi phạm được phát hiện qua kiểm tra.

Trong kỳ báo cáo, cơ quan có thẩm quyền đã tiến hành kiểm tra đối với 17 đơn vị. Qua kiểm tra, chưa phát hiện trường hợp vi phạm.

b) Việc tặng quà và nhận quà tặng

Thực hiện Công văn số 45/TTCP-C.IV ngày 10/01/2023 của Thanh tra Chính phủ về việc thực hiện công tác PCTN, TC; Chỉ thị của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Thủ tướng Chính phủ trong dịp Tết Quý Mão, UBND tỉnh đã có Công văn số 515/UBND-NC ngày 16/01/2023 yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục quán triệt, chấp hành nghiêm các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng, các nội dung có liên quan nêu tại Chỉ thị số 19-CT/TW ngày 18/11/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tổ chức Tết Quý Mão năm 2023 và Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 23/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; tăng cường quán triệt, thực hiện các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ; theo dõi, nắm tình hình, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các hành vi gây nhũng nhiễu, phiền hà cho doanh nghiệp, người dân trong giải quyết công việc, các trường hợp tặng quà, nhận quà, sử dụng ngân sách Nhà nước, phương tiện, tài sản công trái quy định tại cơ quan, đơn vị, địa phương; đồng thời, giao Thanh tra tỉnh theo dõi, kịp thời phát hiện, báo cáo, đề xuất, tham mưu UBND tỉnh xử lý theo quy định của pháp luật đối với các trường hợp vi phạm. Ngày 07/02/2023, UBND tỉnh đã có Công văn số 934/UBND-NC báo cáo Thanh tra Chính phủ về kết quả thực hiện trên địa bàn tỉnh (chưa phát hiện trường hợp sử dụng tài sản công, tặng quà và nhận quà tặng không đúng quy định).

Trong kỳ báo cáo, toàn tỉnh chưa phát hiện sai phạm trong việc sử dụng tài sản công, tặng quà và nhận quà tặng.

2.4. Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn

UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh xây dựng kế hoạch và nghiêm túc thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức nhằm phòng ngừa tham nhũng theo quy định tại Mục 4 Chương II Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng, Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ.

Trong kỳ báo cáo, toàn tỉnh có 20 cơ quan, đơn vị đã thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với 175 người³ theo Danh mục vị trí công tác định kỳ phải chuyển đổi.

³ Văn phòng UBND tỉnh: 03; UBND huyện Cam Lâm: 10; UBND thành phố Cam Ranh: 08; UBND huyện Diên Khánh: 08; UBND thị xã Ninh Hòa: 09; UBND huyện Vạn Ninh: 03; Sở Giao thông vận tải: 03; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: 08; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 39; Sở Thông tin và Truyền thông: 02; Sở Tư pháp: 08; Sở Văn hóa và Thể thao: 01; Sở Xây dựng: 04; Sở Y tế: 04; Thanh tra tỉnh: 04; Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang: 02; Trường

2.5. Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt

a) Thực hiện cải cách hành chính (CCHC)

UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương trong tỉnh thực hiện Chương trình hành động số 12-CTr/TU ngày 31/3/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Khánh Hòa về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 (khóa X) về đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 26/5/2017 của UBND tỉnh về triển khai Chương trình hành động số 12-CTr/TU ngày 31/3/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 09/8/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về chấn chỉnh lề lối làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao chất lượng tham mưu chuyên môn và tổ chức các cuộc họp xử lý các công việc thường xuyên của Lãnh đạo UBND tỉnh; tăng cường kiểm soát thủ tục hành chính; tiếp tục thực hiện có hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông, giải quyết kịp thời các công việc của người dân, doanh nghiệp.

Ngày 10/5/2023, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 4418/KH-UBND về việc tổ chức Cuộc thi “Mô hình, sáng kiến cải cách hành chính của công chức, viên chức trẻ” lần thứ 6 - năm 2023. Cuộc thi đã thu hút sự tham gia của nhiều đội thi đến từ các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh, với kết quả: Ban Tổ chức Cuộc thi đã trao 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba và 05 giải khuyến khích cho các mô hình, sáng kiến tiêu biểu, xuất sắc, mang tính ứng dụng cao và thể hiện được tầm nhìn dài hạn trong quản lý nói chung và quản lý hành chính nhà nước nói riêng.

Đồng thời, UBND tỉnh đã ban hành các văn bản chỉ đạo các cấp, các ngành trong tỉnh thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về công tác CCHC trên địa bàn tỉnh, cụ thể: Chương trình hành động số 12823/CTr-UBND ngày 23/12/2022 về việc triển khai thực hiện Kết luận số 91-KL/TU ngày 18/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; Quyết định số 3604/QĐ-UBND ngày 28/12/2022 về Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Khánh Hòa năm 2023; Công văn số 290/UBND-KSTTHC ngày 10/01/2023 về việc khắc phục các hạn chế, thiếu sót, tồn tại, vi phạm được phát hiện qua kiểm tra công tác CCHC năm 2022; Quyết định số 233/QĐ-UBND ngày 31/01/2023 ban hành Kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2023; Kế hoạch số 8724/KH-UBND ngày 28/8/2023 về việc tổ chức Hội nghị tập huấn công tác CCHC tỉnh Khánh Hòa năm 2023; Công văn số 11986/UBND-KSTTHC ngày 14/11/2023 về việc chỉ đạo khắc phục hạn chế, thiếu sót, vi phạm được phát hiện qua kiểm tra công tác CCHC năm 2023.

Thực hiện các chỉ đạo nêu trên của UBND tỉnh, các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, UBND cấp xã đã ban hành các văn bản và tổ chức thực hiện công tác CCHC năm 2023 tại cơ quan, đơn vị, địa phương với các mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể; số lượng thủ tục hành chính (TTHC) công được áp dụng tại các cơ

quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh là 4.595 TTHC, số TTHC công được thực hiện trực tuyến mức độ 3 hoặc 4 là 1.380 TTHC.

b) Ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt

Các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh tiếp tục thực hiện nghiêm Quyết định số 1813/QĐ-TTg ngày 28/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ *phê duyệt Đề án “Phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam, giai đoạn 2021 - 2025”*, Quyết định số 5019/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh *ban hành Chương trình hành động triển khai thực hiện Đề án “Phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, giai đoạn 2021 - 2025*, Kế hoạch số 3060/KH-UBND ngày 06/4/2022 của UBND tỉnh *về việc thực hiện Quyết định số 1968/QĐ-TTg ngày 22/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt động xúc tiến thương mại giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh năm 2022 và kế hoạch khung giai đoạn 2022 - 2025*; đã thực hiện số hóa, quản lý hồ sơ, tài liệu trên phần mềm Hệ thống quản lý văn bản E-Office; tiếp tục thực hiện việc gửi, nhận văn bản điện tử có ký số trên Trục liên thông văn bản quốc gia và duy trì áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan, đơn vị; tích cực ứng dụng công nghệ thông tin, trực tuyến hóa đối với công tác quản lý, điều hành và cung cấp dịch vụ công trực tuyến phục vụ người dân, tổ chức, doanh nghiệp... Qua đó, tạo sự chuyển biến tích cực về thanh toán không dùng tiền mặt trong nền kinh tế với mức tăng trưởng cao, đưa việc sử dụng các phương tiện thanh toán không dùng tiền mặt trong xã hội thành thói quen của người dân ở khu vực đô thị và từng bước phát triển ở khu vực nông thôn, vùng sâu, vùng xa; giảm chi phí xã hội liên quan đến tiền mặt; góp phần xây dựng Chính phủ điện tử, PCTN, TC, tội phạm kinh tế, cải thiện môi trường kinh doanh và năng lực cạnh tranh của tỉnh.

Trong kỳ báo cáo, toàn tỉnh đã triển khai 06 cuộc kiểm tra việc thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt⁴; qua kiểm tra chưa phát hiện sai phạm.

2.6. Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn

Thực hiện quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ *về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị*, Quyết định số 56-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Ban Chấp hành Trung ương *ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập và Công văn số 11715/UBND-NC ngày 28/11/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai công tác kiểm soát tài sản, thu nhập năm 2022*, các cơ quan, tổ chức, đơn vị quản lý, sử dụng người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập đã triển khai công tác kê khai, công khai tài sản, thu nhập năm 2022 theo quy định.

⁴ Sở Văn hóa và Thể thao: 01 cuộc; Sở Giáo dục và Đào tạo: 03 cuộc; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 01 cuộc; Sở Thông tin và Truyền thông: 01 cuộc.

Thanh tra tỉnh (là cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập) đã tổ chức tiếp nhận bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2022 của người có nghĩa vụ kê khai công tác tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp thuộc thẩm quyền quản lý của chính quyền địa phương; đã có Báo cáo số 41/BC-TTT ngày 12/5/2023 về kết quả triển khai thực hiện công tác kiểm soát tài sản, thu nhập năm 2022 trên địa bàn tỉnh, gửi Thanh tra Chính phủ với kết quả như sau: Tổng số người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập năm 2022 là: 3.107 người (trong đó: Số người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập hàng năm: 2.437 người; số người kê khai tài sản, thu nhập lần đầu: 166 người; số người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập bổ sung: 176 người; số người kê khai tài sản, thu nhập phục vụ công tác cán bộ: 328 người); số người đã thực hiện kê khai tài sản, thu nhập là: 3.107/3.107 người (đạt 100%); đã tổ chức công khai bản kê khai tài sản, thu nhập là: 3.107/3.107 người (đạt 100%).

Thực hiện Công văn số 1610/TTCP-C.IV ngày 01/8/2023 của Thanh tra Chính phủ về việc hướng dẫn công tác kiểm soát tài sản, thu nhập, Thanh tra tỉnh đã có Công văn số 812/TTT-P3 về việc hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh thực hiện việc kê khai điều chỉnh, bổ sung các bản kê khai tài sản, thu nhập; đến nay, Thanh tra tỉnh đã tiếp nhận 1.023 bản điều chỉnh, bổ sung kê khai tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ kê khai công tác tại 22 cơ quan, đơn vị, địa phương..

Trong kỳ báo cáo, toàn tỉnh có 05 đơn vị⁵ được kiểm tra việc thực hiện các quy định về kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập. Qua kiểm tra chưa phát hiện sai phạm trong công tác kiểm soát tài sản, thu nhập.

Thực hiện Công văn số 2220/TTCP-C.IV ngày 15/12/2022 của Thanh tra Chính phủ về định hướng xác minh tài sản, thu nhập năm 2023, Quyết định số 103/QĐ-UBND ngày 12/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt nội dung Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2023 của Thanh tra tỉnh Khánh Hòa, Chánh Thanh tra tỉnh đã có Quyết định số 25/QĐ-TTT ngày 30/01/2023 ban hành Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2023, Quyết định số 112/QĐ-TTT ngày 10/5/2023 về việc xác minh tài sản, thu nhập năm 2023. Qua xác minh đối với 42 trường hợp tại 09 cơ quan, đơn vị, Chánh Thanh tra tỉnh đã ban hành Kết luận số 08/KL-TTT ngày 10/8/2023 về việc xác minh tài sản, thu nhập năm 2023; đồng thời kiến nghị Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo xử lý một số nội dung có liên quan qua kết quả xác minh. Qua xem xét, Chủ tịch UBND tỉnh đã có Công văn số 562/UBND-NC ngày 02/10/2023 chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan liên quan tổ chức kiểm điểm, rút kinh nghiệm, xử lý theo thẩm quyền và quy định của pháp luật đối với các cá nhân đã thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập không đúng quy định.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng

3.1. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm tra và tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý

Trong kỳ báo cáo, chưa phát hiện trường hợp vi phạm xảy ra tại các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc thẩm quyền quản lý của UBND tỉnh.

⁵ Sở Ngoại vụ: 01 cuộc; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 01 cuộc; Sở Tài chính: 02 cuộc; Sở Thông tin và Truyền thông: 01 cuộc

3.2. Kết quả công tác thanh tra, kiểm toán và việc phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng qua hoạt động thanh tra, kiểm toán

UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương rà soát, tham mưu UBND tỉnh xử lý, khắc phục dứt điểm các sai phạm theo kết luận, kiến nghị nêu tại Thông báo số 680-TB/UBKTTW ngày 30/8/2019 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương, Kết luận số 250/KL-TTCTP ngày 11/9/2020 và Kết luận số 129/KL-TTCTP ngày 28/5/2021 của Thanh tra Chính phủ.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã tiến hành thanh tra, kiểm tra theo thẩm quyền đối với việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và PCTN; trong đó, tập trung vào các lĩnh vực có nhiều dư luận tiêu cực, tham nhũng, lãng phí, cụ thể như: Quản lý, sử dụng tài chính công; quy hoạch; cấp phép, đấu thầu, đấu giá, mua sắm tài sản công; tài chính, ngân sách, thuế, chứng khoán, tài sản nhà nước tại doanh nghiệp; xác minh tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn... để kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng chủ trương, chính sách để tham nhũng, tiêu cực.

Trong kỳ báo cáo, toàn ngành Thanh tra thuộc tỉnh đã triển khai 64 cuộc thanh tra hành chính (gồm: 56 cuộc theo kế hoạch và 08 cuộc đột xuất); đã ban hành 43 kết luận thanh tra tại 77 đơn vị. Qua thanh tra đã phát hiện sai phạm về kinh tế với số tiền 22.225,6 triệu đồng (trong đó: Kiến nghị xử lý thu hồi nợ ngân sách Nhà nước 17.143,4 triệu đồng; kiến nghị chấn chỉnh, xử lý khác với số tiền 5.082,2 triệu đồng); kiến nghị xử lý trách nhiệm đối với 02 tổ chức và 01 cá nhân; xử lý kỷ luật 05 cá nhân; kiến nghị kiểm điểm, chấn chỉnh, rút kinh nghiệm đối với 46 tổ chức và 43 cá nhân.

3.3. Kết quả xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng; việc phát hiện, xử lý tham nhũng qua xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng và qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo

Ngày 16/3/2023, Sở Thông tin và Truyền thông đã có Công văn số 726/STTTT-TTCNTT&DVHCCTT về việc đề nghị tăng cường hiệu quả triển khai Hệ thống phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp về kinh tế - xã hội tỉnh Khánh Hòa; kịp thời tiếp nhận, giải quyết những vấn đề được người dân, doanh nghiệp quan tâm, góp phần thúc đẩy cải cách hành chính, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (CPI).

Trong kỳ báo cáo có 01 đơn thư liên quan đến công tác PCTN; kết quả xử lý: Đã chuyển 01 đơn đến cơ quan có thẩm quyền (Sở Y tế) để xem xét, xử lý theo quy định.

3.4. Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác (qua việc tiếp nhận, quản lý, xử lý thông tin qua đường dây nóng về chi phí không chính thức)

Các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh tiếp tục thực hiện nghiêm Quy chế tiếp nhận, quản lý và xử lý thông tin qua đường dây nóng về chi phí không chính thức (ban hành kèm theo Quyết định số 4097/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của UBND tỉnh).

Trong kỳ báo cáo, toàn tỉnh không có trường hợp cung cấp thông tin qua đường dây nóng và hộp thư điện tử về thông tin phản ánh, khiếu nại, tố cáo về hành vi tham nhũng, gây phiền hà, những nhiễu của cán bộ, công chức, viên chức khi tiếp nhận và giải quyết công việc.

3.5. Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng

a) Công tác điều tra

Trong kỳ báo cáo, Cơ quan Cảnh sát điều tra (CSĐT) đã tiếp nhận đơn thư tố cáo, kiến nghị khởi tố về tham nhũng: 07 vụ, trong đó đã khởi tố 05 vụ⁶, tạm đình chỉ giải quyết 01 vụ⁷ và đang xem xét giải quyết 01 vụ⁸.

Đến nay, Cơ quan CSĐT đã tiến hành điều tra 17 vụ/23 bị can (chi tiết tại Phụ lục số 02/PCTN năm 2023 đính kèm Báo cáo này).

b) Công tác truy tố

- Viện Kiểm sát đã thụ lý: 12 vụ/18 bị can, trong đó: 01 vụ về tội “Giả mạo trong công tác”, 07 vụ về tội “Tham ô tài sản”, 02 vụ về tội “Lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản”, 02 vụ về tội “Đưa hối lộ” và “Nhận hối lộ”.

- Đã truy tố: 10 vụ/16 bị can⁹.

⁶ - Vụ ông Đặng Xuân Thịnh - Trưởng Ban bảo vệ dân phố phường Ninh Hiệp, thị xã Ninh Hòa: Ngày 21/12/2022, Cơ quan CSĐT Công an thị xã Ninh Hòa đã ban hành Quyết định số 04/CATXNH về việc khởi tố vụ án hình sự về hành vi “Lợi dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ”.

- Vụ ông Nguyễn Minh Tùng - Phó Chánh Văn phòng HDND và UBND huyện Khánh Vĩnh phụ trách bộ phận Một cửa liên thông, ông Trần Thiên Sinh - cán bộ Khoa Dân số thuộc Trung tâm Y tế huyện Khánh Vĩnh đã có hành vi nhận số tiền 370 triệu đồng để thực hiện việc chuyển đổi mục đích sử dụng đất. Ngày 09/01/2023, Cơ quan CSĐT Công an huyện Khánh Vĩnh đã ban hành Quyết định số 01/QĐ-CSĐT về việc khởi tố vụ án hình sự về tội “Nhận hối lộ”.

- Vụ ông Thái Quốc Sang - nhân viên Công ty Cổ phần Giao hàng Tiết kiệm đã thu hộ tiền khách hàng và chiếm đoạt số tiền 23,069 triệu đồng. Ngày 20/12/2022, Cơ quan CSĐT Công an thành phố Nha Trang đã ban hành Quyết định số 13/KTVA-CQCSĐT về việc khởi tố hình sự về hành vi “Tham ô tài sản”.

- Vụ ông Nguyễn Hoàng Phương - Phó Giám đốc Công ty TNHH Vina King chi nhánh Khánh Hoà đã có hành vi chiếm đoạt tiền của Công ty. Ngày 10/3/2023, Cơ quan CSĐT Công an tỉnh đã ban hành Quyết định số 55/QĐ-VPQCSĐT về việc khởi tố vụ án hình sự về tội “Tham ô tài sản”.

- Vụ ông Trịnh Thanh Bình - cán bộ địa chính xã Ninh Hải, thị xã Ninh Hòa lợi dụng chức vụ, quyền hạn làm trái quy định để cấp 14.238m² đất. Ngày 24/4/2023, Cơ quan CSĐT Công an thị xã Ninh Hoà đã ban hành Quyết định số 44/QĐ-CSKTMT về việc khởi tố vụ án hình sự về tội “Lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong khi thi hành công vụ”.

⁷ Vụ việc bà Nguyễn Thị Xuân Thy - Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ xã Vĩnh Hiệp, thành phố Nha Trang đã có hành vi lợi dụng chức vụ, quyền hạn để tham ô, chiếm đoạt tiền ngân sách Nhà nước.

⁸ Vụ bà Dương Thị Hoài Nhi - nhân viên Phòng phát triển đối tượng thuộc Bảo hiểm xã hội tỉnh Khánh Hoà đã có hành vi giả mạo chứng từ để chiếm đoạt kinh phí tuyên truyền và tiền hoa hồng đóng BHXH tự nguyện.

⁹ - Vụ án Phùng Thế Dũng và Lê Thị Mỹ Hón về tội “Giả mạo trong công tác” (01 vụ/02 bị can).

- Vụ án Nguyễn Xuân Hiếu về tội “Tham ô tài sản” xảy ra tại Công ty TNHH Dịch vụ Thương mại Kim Môn (01 vụ/01 bị can).

- Vụ án Võ Thanh Tuân về tội “Tham ô tài sản” xảy ra tại Tổng Công ty TNHH Hoà Bình Minh chi nhánh Khánh Hòa (01 vụ/01 bị can).

- Vụ án Lương Tiến Quân về tội “Nhận hối lộ”, Nguyễn Minh Hải, Nguyễn Đình Hoàng Long về tội “Đưa hối lộ” (01 vụ/ 03 bị can).

- Vụ án Nguyễn Thị Thắm về tội “Lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản” xảy ra tại Trung tâm Y tế huyện Khánh Sơn (01 vụ/ 01 bị can).

- Vụ án Nguyễn Minh Tùng, Trần Thiện Sinh và Nguyễn Quang Phương về tội “Nhận hối lộ”, M Lô H Đứ về tội “Đưa hối lộ” xảy ra tại thị trấn Khánh Vĩnh (01 vụ/ 04 bị can).

- Vụ án Nguyễn Ngọc Điền về tội “Tham ô tài sản” xảy ra tại Công ty Cổ phần Thương mại và Dịch vụ Katsuma chi nhánh Khánh Hòa (01 vụ/ 01 bị can).

- Vụ án Phan Tiến Dũng về tội “Tham ô tài sản” xảy ra tại Công ty Thành Đạt (01 vụ/ 01 bị can).

- Vụ án Võ Thị Cẩm Lợi về tội “Tham ô tài sản” xảy ra tại Công ty TNHH Phương Vân (01 vụ/ 01 bị can).

- Vụ án Đỗ Nhật Duy về tội “Tham ô tài sản” xảy ra tại Công ty TNHH Dịch vụ tin học FPT (01 vụ/ 01 bị can).

- Đang giải quyết: 02 vụ/02 bị can¹⁰.

c) Công tác xét xử

Trong kỳ báo cáo, Tòa án nhân dân hai cấp thuộc tỉnh đã thụ lý án sơ thẩm 11 vụ/19 bị cáo, đã xét xử 05 vụ/07 bị cáo, đang xem xét giải quyết 06 vụ/12 bị cáo; cụ thể:

- **Tòa án nhân dân cấp tỉnh:** Đã thụ lý 07 vụ/13 bị cáo (trong đó: 03 vụ về tội “Tham ô tài sản”; 02 vụ về tội “Lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản”; 01 vụ về tội “Vi phạm quy định về quản lý, sử dụng tài sản Nhà nước gây thất thoát, lãng phí”; 01 vụ về tội “Đưa hối lộ”, “Nhận hối lộ”), xét xử 02 vụ/02 bị cáo¹¹, đang xem xét giải quyết 05 vụ/11 bị cáo¹².

- **Tòa án nhân dân cấp huyện:** Đã thụ lý 04 vụ/06 bị cáo (trong đó: 03 vụ về tội “Tham ô tài sản”; 01 vụ về tội “Lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong khi thi hành công vụ”), đã xét xử 03 vụ/05 bị cáo¹³, đang xem xét giải quyết 01 vụ/01 bị cáo¹⁴.

3.6. Kết quả xử lý tài sản tham nhũng

- Tổng số tiền, tài sản tham nhũng phát hiện được trong kỳ báo cáo (phát hiện qua khởi tố): 45.711,963 triệu đồng.

- Kết quả thu hồi tài sản tham nhũng (qua thi hành án tư pháp): 2.904 triệu đồng.

3.7. Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu

¹⁰ - Vụ án Nguyễn Trọng Khanh về tội “Tham ô tài sản” xảy ra tại Công ty Cổ phần đầu tư Xây dựng Vịnh Nha Trang (01 vụ/ 01 bị can).

- Vụ án Đặng Xuân Thịnh về tội “Lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản” (01 vụ/ 01 bị can).

¹¹ - Vụ Võ Thanh Tuấn về tội “Tham ô tài sản” xảy ra tại Công ty TNHH Tổng Công ty Hòa Bình Minh chi nhánh Khánh Hòa. Hội đồng xét xử Tòa án nhân dân tỉnh Khánh Hòa đã tuyên phạt bị cáo Võ Thanh Tuấn 20 năm tù về tội “Tham ô tài sản” theo quy định tại điểm a khoản 4 Điều 353 Bộ luật Hình sự.

- Vụ án Nguyễn Thị Thắm về tội “Lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản” xảy ra tại Trung tâm Y tế huyện Khánh Sơn. Hội đồng xét xử Tòa án nhân dân tỉnh Khánh Hòa đã tuyên phạt bị cáo Nguyễn Thị Thắm 13 năm tù về tội “Lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản” theo quy định tại khoản 4 Điều 355 Bộ luật Hình sự.

¹² - Vụ Phùng Thế Dũng, Lê Thị Mỹ Hôn: Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh truy tố về tội “Lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản” theo quy định tại điểm a khoản 4 Điều 355 Bộ luật Hình sự.

- Vụ Đỗ Nhật Duy: Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh truy tố về tội “Tham ô tài sản” theo quy định tại điểm a khoản 4 Điều 353 Bộ luật hình sự.

- Vụ Võ Thị Cẩm Lợi: Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh truy tố về tội “Tham ô tài sản” theo quy định tại điểm a khoản 4 Điều 353 Bộ luật hình sự.

- Vụ Lương Tiến Quân về tội “Nhận hối lộ” theo quy định tại khoản 2 Điều 354 Bộ luật hình sự; Nguyễn Minh Hải, Nguyễn Đình Hoàng Long về tội “Đưa hối lộ” theo quy định tại khoản 2 Điều 364 Bộ luật hình sự.

- Vụ Nguyễn Chiến Thắng, Lê Đức Vinh, Đào Công Thiên, Võ Tấn Thái về tội “Vi phạm quy định về quản lý, sử dụng tài sản Nhà nước gây thất thoát, lãng phí” theo quy định tại khoản 3 Điều 219 Bộ luật hình sự.

¹³ - Vụ án “Lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong khi thi hành công vụ” xảy ra tại Trường Cao đẳng Y tế Khánh Hòa: Ngày 06/01/2023, Tòa án nhân dân thành phố Nha Trang đã đưa vụ án ra xét xử, tuyên phạt các bị cáo: Trương Quang Thuận 05 năm tù; Vũ Viết Sơn 07 năm 06 tháng tù; Lê Đức Hiền 10 năm tù về tội “Lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong khi thi hành công vụ”.

- Vụ Nguyễn Xuân Hiếu về tội “Tham ô tài sản”: Ngày 17/5/2023, Tòa án nhân dân thành phố Nha Trang đã đưa vụ án ra xét xử, tuyên phạt bị cáo Nguyễn Xuân Hiếu 08 năm tù về tội “Tham ô tài sản” theo quy định tại khoản 2 Điều 353 Bộ luật Hình sự.

- Vụ Nguyễn Ngọc Điền về tội “Tham ô tài sản”: Ngày 06/9/2023, Tòa án nhân dân thành phố Nha Trang đã đưa vụ án ra xét xử, tuyên phạt bị cáo Nguyễn Ngọc Điền 07 năm tù về tội “Tham ô tài sản” theo quy định tại khoản 2 Điều 353 Bộ luật Hình sự.

¹⁴ - Vụ Phan Tiến Dũng: Viện Kiểm sát nhân dân huyện Diên Khánh truy tố bị can Phan Tiến Dũng về tội “Tham ô tài sản” theo quy định tại khoản 1, khoản 6 Điều 353 Bộ luật Hình sự.

Trong kỳ báo cáo, toàn tỉnh không có trường hợp người đứng đầu bị xử lý kỷ luật do thiếu trách nhiệm để xảy ra các hành vi tiêu cực, tham nhũng tại cơ quan, đơn vị do mình quản lý, phụ trách.

4. Kết quả phòng, chống tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài Nhà nước

Ngày 11/01/2023, UBND tỉnh đã có Quyết định số 92/QĐ-UBND ban hành Kế hoạch công tác PCTN, TC năm 2023 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, trong đó, đã chỉ đạo thực hiện công tác PCTN trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài Nhà nước theo quy định tại Chương VI Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ *quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng* với các nội dung trọng tâm sau: Xây dựng văn hóa kinh doanh lành mạnh, không tham nhũng và thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng trong hoạt động của doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài Nhà nước; xây dựng quy tắc đạo đức nghề nghiệp, quy tắc đạo đức kinh doanh; quy tắc ứng xử, cơ chế kiểm soát nội bộ nhằm phòng ngừa tham nhũng; thực hiện công khai, minh bạch, kiểm soát xung đột lợi ích trong tổ chức, hoạt động của đơn vị...; đồng thời, tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN, TC và đạo đức liêm chính trong doanh nghiệp, hiệp hội... Theo đó, các doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài Nhà nước đóng trên địa bàn tỉnh đã nghiêm túc triển khai thực hiện theo quy định.

5. Vai trò, trách nhiệm của xã hội trong PCTN

5.1. Vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên của Mặt trận, các tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp trong công tác PCTN

Các cơ quan dân cử, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức thành viên của Mặt trận thực hiện vai trò, trách nhiệm của mình trong công tác PCTN theo quy định tại Chương V Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 với các nhiệm vụ trọng tâm sau: Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện pháp luật về PCTN; phản biện xã hội, kiến nghị hoàn thiện chính sách, pháp luật về PCTN; kiến nghị việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa, phát hiện, xử lý tham nhũng; động viên Nhân dân tham gia tích cực vào việc phát hiện, phản ánh, tố cáo, cung cấp thông tin về hành vi tham nhũng; cung cấp thông tin cho cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân có thẩm quyền trong việc phát hiện, xử lý tham nhũng; giám sát việc thực hiện pháp luật về PCTN.

Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quy chế số 3405/QCPH-UBND-UBMTTQVN ngày 22/12/2020 của UBND tỉnh và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh về việc phối hợp trong công tác PCTN trên địa bàn tỉnh, theo đó: Phối hợp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN; trao đổi thông tin, thực hiện kiểm tra, giám sát các hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị và cán bộ, đảng viên, đại biểu dân cử, công chức, viên chức Nhà nước trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác PCTN; đồng thời, phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền trong việc tiếp nhận, xử lý, giải quyết những phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của tổ chức, công dân về công tác PCTN theo quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

Ngày 07/3/2023, UBND tỉnh đã có Công văn số 1982/UBND-KGVX yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố quán triệt, thực hiện nghiêm Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 09/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về *phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh.*

5.2. Vai trò của báo chí, truyền thông trong công tác PCTN

Các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh đã chủ động, tích cực tuyên truyền, phổ biến các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về PCTN; tích cực phát hiện, đấu tranh với các biểu hiện, hành vi tiêu cực, tham nhũng, lãng phí; phê phán những hành vi vu khống, tố cáo sai sự thật; kịp thời động viên, cổ vũ các tấm gương tham gia tích cực vào công tác PCTN, TC; công khai kết quả công tác PCTN và việc phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng. Qua đó, giúp các cơ quan chức năng có thêm một kênh thông tin quan trọng, hữu ích trong việc triển khai thực hiện công tác PCTN, TC hiệu quả hơn.

5.3. Kết quả việc bảo vệ, khen thưởng người có thành tích trong việc tố cáo về hành vi tham nhũng

- Tổng số đơn thư tố cáo, phản ánh, tố giác liên quan đến hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực: 01 đơn.
- Tổng số người có yêu cầu được bảo vệ: Không.
- Số người được cơ quan chức năng áp dụng biện pháp bảo vệ: Không.
- Số người tố cáo, phản ánh, tố giác liên quan đến hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực bị trả thù, trù dập; các hình thức trả thù, trù dập thường gặp; kết quả xử lý, hình thức xử lý hành vi trả thù, trù dập: Không.
- Số người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền bị xử lý do buông lỏng lãnh đạo, quản lý, không làm hết thẩm quyền để xảy ra tình trạng người tố cáo, phản ánh, tố giác bị trả thù, trù dập: Không.

II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THAM NHŨNG

1. Đánh giá tình hình

Mặc dù tình hình vi phạm và tội phạm về tham nhũng diễn biến phức tạp và xảy ra ở nhiều ngành, nhiều lĩnh vực; tuy nhiên, công tác điều tra, truy tố, xét xử các vụ án tham nhũng, tiêu cực đã được tiến hành mạnh mẽ, quyết liệt, không bỏ lọt tội phạm (*đã điều tra 17 vụ/23 bị can, truy tố 10 vụ/16 bị can, xét xử 05 vụ/07 bị cáo*), chủ yếu về tội “Tham ô tài sản”, “Lạm dụng chức vụ, quyền hạn trong khi thi hành công vụ”, “Giả mạo trong công tác”, “Đưa hối lộ” và “Nhận hối lộ” để chiếm đoạt tài sản, trục lợi. Thủ đoạn hoạt động của đối tượng ngày càng tinh vi, lợi dụng những bất cập, sơ hở trong cơ chế, chính sách, pháp luật, trong công tác quản lý nhà nước để phạm tội; bên cạnh đó, do sự thiếu kiểm tra, giám sát của đơn vị chủ quản; dẫn đến, hoạt động phạm tội xảy ra.

Việc tự phát hiện các vụ việc có dấu hiệu tham nhũng, tiêu cực trong nội bộ cơ quan, tổ chức, đơn vị chưa đạt kết quả cao; các vụ tham nhũng được phát hiện chủ yếu

thông qua hoạt động nghiệp vụ của các lực lượng công an hoặc qua nguồn đơn thư tố cáo, tố giác của công dân.

2. Dự báo tình hình tham nhũng

Các vụ việc, vụ án tham nhũng được phát hiện trong kỳ báo cáo chưa nhiều nhưng vẫn tiềm ẩn yếu tố phức tạp. Trong thời gian tới, các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục tăng cường các giải pháp phòng ngừa và đấu tranh PCTN, TC trong các lĩnh vực có khả năng xảy ra tham nhũng (*cụ thể như: Đầu tư xây dựng, quản lý khai thác khoáng sản, nhà ở xã hội, nghĩa vụ tài chính về đất đai, kê khai, kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn...*) và các lĩnh vực, vấn đề nổi cộm mà dư luận xã hội quan tâm, bức xúc.

III. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

1. Đánh giá chung về hiệu lực, hiệu quả công tác PCTN trên các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý của địa phương

UBND tỉnh đã luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, các quy định của pháp luật về PCTN; thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về PCTN, TC trên địa bàn tỉnh bám sát theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, TC, Chính phủ, Thanh tra Chính phủ, Tỉnh ủy Khánh Hòa, Ban Chỉ đạo PCTN, TC tỉnh Khánh Hòa, nhất là: Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác PCTN, TC; thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN, TC; việc rà soát, bổ sung, xây dựng thể chế, cải cách hành chính được coi trọng; tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, phát hiện và xử lý các vụ việc, vụ án về tham nhũng; tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, điều tra, truy tố, xét xử các vụ án, vụ việc tiêu cực, tham nhũng; công tác phòng ngừa được phát huy, gắn với việc thực hiện các biện pháp thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tăng cường dân chủ ở cơ sở.

Qua đó, nhận thức và hành động của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương, cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về công tác PCTN, TC đã có nhiều chuyển biến tích cực; từng bước ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc; đã kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng, tiêu cực; từng bước làm trong sạch bộ máy của Đảng, Nhà nước; góp phần củng cố niềm tin trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân; góp phần giữ vững sự ổn định về an ninh - chính trị và tạo điều kiện để phát huy tiềm năng, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. So sánh hiệu quả công tác PCTN kỳ này so với kỳ trước hoặc cùng kỳ năm trước

Trong năm 2023, công tác PCTN đã đạt được những hiệu quả nhất định, có tiến triển so với cùng kỳ năm trước; số vụ án được phát hiện, khởi tố mới nhiều hơn và có tính chất phức tạp hơn so với cùng kỳ năm 2022, cụ thể:

- Số vụ án, bị can bị điều tra trong năm 2023 cao hơn so với cùng kỳ năm 2022, cụ thể: Năm 2022: Điều tra 08 vụ/09 bị can, truy tố 04 vụ/07 bị can, xét xử 05 vụ/05 bị

cáo; năm 2023: Điều tra 17 vụ/23 bị can, truy tố 10 vụ/16 bị can, xét xử 05 vụ/07 bị cáo.

- Giá trị tài sản bị thất thoát, tham nhũng đã phát hiện trong năm 2023 cao hơn so với cùng kỳ năm 2022, cụ thể: Năm 2022 phát hiện 31.613,242 triệu đồng; năm 2023 phát hiện 45.711,963 triệu đồng.

3. Tự đánh giá mức độ hoàn thành mục tiêu của công tác PCTN

Trong năm 2023, UBND tỉnh đã hoàn thành tốt các mục tiêu của công tác PCTN, TC trên địa bàn tỉnh..

4. Đánh giá những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế trong công tác PCTN

4.1. Khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế

- Công tác tự kiểm tra, phát hiện tham nhũng trong nội bộ các cơ quan, đơn vị, địa phương đã có sự chuyển biến tích cực; tuy nhiên, chất lượng, hiệu quả chưa cao.

- Công tác PCTN, TC gặp nhiều khó khăn do hành vi tham nhũng, tiêu cực ngày càng đa dạng, tinh vi, phức tạp, gây khó khăn, thách thức lớn cho việc phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng, tiêu cực.

4.2. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc

- Một số cơ quan, đơn vị chưa linh hoạt, đổi mới phương pháp tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN và phương pháp kiểm tra nội bộ để phòng ngừa, kịp thời phát hiện các hành vi tham nhũng, tiêu cực tại cơ quan, đơn vị.

- Một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức chưa được cơ quan có thẩm quyền giám sát thường xuyên trong quá trình thi hành công vụ; cho nên tiềm ẩn nhiều nguy cơ phát sinh hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực (*nhất là tại các vị trí công việc mang tính chất nhạy cảm, thường xuyên tiếp xúc, xử lý công việc với người dân, doanh nghiệp*).

- Hành vi tham nhũng, tiêu cực rất đa dạng, phức tạp, thủ đoạn ngày càng tinh vi, khó phát hiện.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG NĂM 2024

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp PCTN, TC theo các Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNTC; thực hiện nghiêm các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành; tổ chức triển khai thực hiện các kế hoạch liên quan đến công tác PCTN, TC đảm bảo chất lượng, hiệu quả; chú trọng tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong Đảng và kỷ luật, kỷ cương hành chính; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kiểm soát quyền lực trong công tác gắn với việc “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

2. Tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, nhất là: Chuyển đổi vị trí công tác; thực hiện công khai, minh bạch, quy tắc ứng xử; rà soát xung đột lợi ích, chế độ, tiêu chuẩn, định mức; xác minh tài sản, thu nhập; các

biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài Nhà nước...

3. Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác PCTN, TC; thực hiện tốt quy chế dân chủ trong cơ quan, đơn vị; tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát chặt chẽ đối với cán bộ, công chức, viên chức có biểu hiện tiêu cực, tham nhũng, suy thoái về chính trị, đạo đức, lối sống; kịp thời ngăn ngừa, phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi sai phạm.

4. Chỉ đạo toàn ngành Thanh tra thuộc tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch thanh tra năm 2024 đã được phê duyệt; tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra đối với các lĩnh vực, địa bàn, hoạt động dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực, những vấn đề nổi cộm, bức xúc trong dư luận xã hội.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, điều tra, truy tố, xét xử để sớm phát hiện, xử lý kịp thời, nghiêm minh các hành vi tham nhũng, tiêu cực; tập trung đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử các vụ việc, các vụ án tham nhũng đã phát hiện.

6. Thực hiện chặt chẽ, kịp thời công tác phối hợp giữa các cơ quan: Thanh tra, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án và các cơ quan có liên quan trong việc phát hiện, xử lý tham nhũng theo chỉ đạo của UBND tỉnh về việc thực hiện kết luận của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNTC liên quan đến giải quyết nguồn tin về tội phạm.

7. Phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên của Mặt trận, cơ quan báo chí, truyền thông trong việc tuyên truyền, phổ biến, thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN, TC; phối hợp, tạo điều kiện để Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan truyền thông tham gia giám sát việc thực hiện công tác PCTN, TC theo quy định của pháp luật.

8. Ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong công tác quản lý để hạn chế tối đa việc tiếp xúc trực tiếp của cán bộ, công chức, viên chức với người dân, doanh nghiệp khi giải quyết công việc; tăng cường sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4; triển khai rộng rãi hệ thống ghi âm, ghi hình, camera trực tuyến tại các địa điểm có tiếp xúc trực tiếp với người dân, doanh nghiệp và có bộ phận thường trực để theo dõi, giám sát thường xuyên.

9. Công bố rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về số điện thoại đường dây nóng để tiếp nhận các ý kiến phản ánh của người dân, doanh nghiệp về hành vi vi phạm pháp luật, những nhiễu, tiêu cực của cán bộ, công chức, viên chức nhằm có biện pháp ngăn chặn, xử lý kịp thời vi phạm.

10. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết kịp thời đơn thư tố cáo, thông tin phản ánh về các hành vi tham nhũng, tiêu cực; chú trọng thực hiện các biện pháp bảo vệ người tố cáo, người phát hiện, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

Trên đây là kết quả công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024 trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh kính báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh.

(Đính kèm:

- Danh mục các văn bản của UBND tỉnh chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác PCTN, TC;
- Danh mục các văn bản của HĐND tỉnh, UBND tỉnh ban hành liên quan đến chế độ, định mức, chính sách;
- Các Phụ lục: 01/PCTN, 02/PCTN, 03/PCTN)/.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh (35 bản);
- Lãnh đạo VP. UBND tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- Phòng Tổng hợp;
- Lưu: VT, HGD, NgM.

36



CHỦ TỊCH

Nguyễn Tấn Tuân

**Danh mục ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực hiện
các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành
của cấp trên trong công tác PCTN**

(Kèm theo Báo cáo số 371/BC-UBND ngày 23/11/2023 của UBND tỉnh)

1. Kế hoạch số 12424/KH-UBND ngày 13/12/2022 về việc thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả giám sát, kiểm tra, thanh tra nhằm phòng ngừa, phát hiện, xử lý vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng, lãng phí trong doanh nghiệp nhà nước” năm 2023 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;
2. Công văn số 12476/UBND-NC ngày 14/12/2022 về việc tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác PCTN, tiêu cực trên địa bàn tỉnh;
3. Công văn số 13035/UBND-KT ngày 28/12/2022 về việc triển khai Nghị quyết số 74/2022/QH15 đẩy mạnh việc thực hiện chính sách pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;
4. Quyết định số 92/QĐ-UBND ngày 11/01/2023 ban hành Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;
5. Công văn số 937/UBND-NC ngày 07/2/2023 về việc triển khai kết quả tổng kết 10 năm công tác PCTN, tiêu cực giai đoạn 2012 – 2022;
6. Công văn số 1207/UBND-NC ngày 14/02/2023 về việc báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực phục vụ xây dựng báo cáo định kỳ của Ban Cán sự đảng Chính phủ;
7. Công văn số 1233/UBND-NC ngày 14/02/2023 về việc chấn chỉnh công tác PCTN sau kết quả đánh giá công tác PCTN năm 2021;
8. Công văn số 1469/UBND-NC ngày 21/2/2023 về việc đánh giá công tác PCTN năm 2022;
9. Kế hoạch số 2489/KH-UBND ngày 17/3/2023 về công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật về PCTN, TC năm 2023 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;
10. Công văn số 157/UBND-NC ngày 22/3/2023 về việc thực hiện Thông báo số 19-TB/BCĐ ngày 13/3/2023 của Ban Chỉ đạo PCTN, TC tỉnh về *Kết luận của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng Ban Chỉ đạo PCTN, TC tỉnh tại Cuộc họp Thường trực Ban Chỉ đạo ngày 03/3/2023*;
11. Kế hoạch số 2831/KH-UBND ngày 27/3/2023 về đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022;
12. Kế hoạch số 3023/KH-UBND ngày 31/3/2023 về việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;
13. Các Công văn: Số 3216/UBND-NC ngày 06/4/2023, số 3520/UBND-NC ngày 13/4/2023 về việc báo cáo tổng kết việc thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày

03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản;

14. Công văn số 191/UBND-NC ngày 07/4/2023 về việc chuẩn bị nội dung Cuộc họp Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, TC;

15. Công văn số 3263/UBND-NC ngày 07/4/2023 về việc kiểm tra, rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội, việc thực hiện các kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước và kết luận của Thanh tra Chính phủ năm 2023;

16. Công văn số 3236/UBND-NC ngày 07/4/2023 về việc chấn chỉnh công tác PCTN sau kết quả đánh giá công tác PCTN năm 2021;

17. Kế hoạch số 3892/KH-UBND ngày 24/4/2023 về việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2023;

18. Công văn số 258/UBND-NC ngày 05/5/2023 về việc tiếp tục thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm nêu tại Thông báo số 627-TB/TU ngày 19/4/2023 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về Kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại Hội nghị giao ban công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp quý I năm 2023;

19. Công văn số 289/UBND-NC ngày 19/5/2023 về việc thực hiện Kết luận của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng Ban Chỉ đạo về PCTN, TC tỉnh tại Cuộc họp Thường trực Ban Chỉ đạo ngày 03/3/2023;

20. Thông báo số 219/TB-UBND ngày 30/5/2023 về Kết luận cuộc họp xem xét kết quả đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022 trên địa bàn tỉnh;

21. Công văn số 337/UBND-NC ngày 12/6/2023 về thực hiện Thông báo kết luận kiểm tra của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, TC theo Văn bản số 2301-CV/TU ngày 12/5/2023 về triển khai thực hiện Thông báo kết luận kiểm tra của BCĐ Trung ương về PCTN, TC;

22. Công văn số 340/UBND-NC ngày 14/6/2023 về thực hiện kết luận Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, TC liên quan đến giải quyết nguồn tin về tội phạm;

23. Công văn số 54/UBND-NC ngày 23/6/2023 về thực hiện kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, TC tại Cuộc họp Thường trực Ban Chỉ đạo ngày 10/5/2023;

24. Công văn số 56/UBND-NC ngày 23/6/2023 về thực hiện Công văn số 2377-CV/TU ngày 09/6/2023 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về việc triển khai kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, TC tại Cuộc họp Thường trực Ban Chỉ đạo ngày 10/5/2023;

25. Công văn số 390/UBND-XDND ngày 06/7/2023 về thực hiện Văn bản số 2205-CV/BNCTU ngày 29/6/2023 của Ban Nội chính Tỉnh ủy về chuẩn bị nội dung cuộc họp Thường trực Ban Chỉ đạo PCTN, TC tỉnh;

26. Công văn số 417/UBND-NC ngày 24/7/2023 về chuẩn bị nội dung Phiên họp thứ 24 của BCĐ Trung ương PCTN, TC;

27. Quyết định số 1774/QĐ-UBND ngày 28/7/2023 về việc bổ sung một số nội dung vào Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

28. Công văn số 460/UBND-NC ngày 10/8/2023 về việc thực hiện Thông báo số 35-TB/BCĐ ngày 28/7/2023 của Ban Chỉ đạo PCTN, TC tỉnh về kết luận của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng Ban Chỉ đạo PCTN, TC tỉnh tại Cuộc họp Thường trực Ban Chỉ đạo;

29. Công văn số 461/UBND-NC ngày 10/8/2023 về thực hiện Thông báo số 690-TB/TU ngày 21/7/2023 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại Hội nghị giao ban công tác nội chính, PCTN, TC và cải cách tư pháp 6 tháng đầu năm 2023;

30. Công văn số 459/UBND-NC ngày 10/8/2023 về thực hiện Công văn số 33-CV/BCĐ ngày 28/7/2023 của Ban Chỉ đạo PCTN, TC tỉnh về việc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp về công tác PCTN, TC;

31. Công văn số 490/UBND-NC ngày 30/8/2023 về phối hợp chuẩn bị nội dung Phiên họp thứ 4 của Ban Chỉ đạo PCTN, TC tỉnh;

32. Công văn số 492/UBND-NC ngày 31/8/2023 về thực hiện kết luận của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, TC liên quan đến giải quyết nguồn tin về tội phạm;

33. Công văn số 504/UBND-NC ngày 08/09/2023 về thực hiện Quyết định số 68/QĐ-TTg ngày 18/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện kết luận kiểm tra của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, TC;

34. Công văn số 540/UBND-NC ngày 18/9/2023 về việc triển khai thực hiện Thông báo số 690-TB/TU ngày 21/7/2023 của Tỉnh ủy về kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại Hội nghị giao ban công tác nội chính, PCTN, TC và cải cách tư pháp 6 tháng đầu năm 2023;

35. Công văn số 560/UBND-NC ngày 29/09/2023 về việc triển khai thực hiện Công văn số 955/TTCP-C.IV ngày 11/9/2023 của Thanh tra Chính phủ về việc đôn đốc, hướng dẫn thực hiện công tác PCTN, TC;

36. Kế hoạch số 10381/KH-UBND ngày 09/10/2023 về thực hiện Chương trình hành động số 44-CTr/TU ngày 30/11/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Khóa XIII về *“tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao”*;

37. Công văn số 604/UBND-NC ngày 24/10/2023 về việc chuẩn bị Cuộc họp Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, TC;

38. Công văn số 105/UBND-NC ngày 26/10/2023 về việc xử lý Báo cáo số 343-BC/BTGTU ngày 13/9/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

39. Công văn số 622/UBND-NC ngày 02/11/2023 về việc thực hiện Công

văn số 48-CV/BCĐ ngày 30/10/2023 của Ban Chỉ đạo PCTNTC tỉnh;

40. Quyết định số 2701/QĐ-UBND ngày 09/11/2023 về việc công bố thủ tục hành chính nội bộ trong tỉnh Khánh Hòa;

41. Công văn số 11986/UBND-KSTT ngày 14/11/2023 về việc chỉ đạo khắc phục hạn chế thiếu sót, vi phạm được phát hiện qua kiểm tra công tác CCHC năm 2023;

42. Công văn số 11992/UBND-TH ngày 15/11/2023 về việc triển khai Nghị quyết quy định mức chi thù lao cho báo cáo viên, giảng viên trong công tác đào tạo, bồi dưỡng, phổ biến kiến thức cho cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh./.

phụ
-y

**Danh mục các văn bản do HĐND tỉnh và UBND tỉnh ban hành trong năm
2023 liên quan đến chế độ, định mức, chính sách**
(Kèm theo Báo cáo số 31/BC-UBND ngày 23/11/2023 của UBND tỉnh)

1. Nghị quyết số 01/2023/NQ-HĐND ngày 30/3/2023 của HĐND tỉnh quy định định mức phân bổ kinh phí bảo đảm cho công tác xây dựng và hoàn thiện văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.
2. Nghị quyết số 04/2023/NQ-HĐND ngày 21/7/2023 của HĐND tỉnh quy định mức chi hỗ trợ đào tạo đối với thành viên, người lao động kinh tế tập thể và hỗ trợ đưa lao động trẻ về làm việc tại tổ chức kinh tế tập thể trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa đến năm 2025.
3. Nghị quyết số 05/2023/NQ-HĐND ngày 21/7/2023 của HĐND tỉnh bãi bỏ quy định mức thu, nộp, quản lý và sử dụng lệ phí đăng ký cư trú trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa tại Nghị quyết số 12/2021/NQ-HĐND ngày 19/10/2021 của HĐND tỉnh.
4. Nghị quyết số 06/2023/NQ-HĐND ngày 21/7/2023 của HĐND tỉnh quy định mức chi đối với một số nội dung chi cho công tác tổ chức thực hiện BTHT, TĐC và cưỡng chế kiểm đếm, cưỡng chế thu hồi đất khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.
5. Nghị quyết số 14/2023/NQ-HĐND ngày 11/10/2023 của HĐND tỉnh quy định nội dung, mức chi cho hoạt động tổ chức Hội thi sáng tạo kỹ thuật và Cuộc thi sáng tạo Thanh thiếu niên nhi đồng trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.
6. Nghị quyết số 15/2023/NQ-HĐND ngày 11/10/2023 của HĐND tỉnh quy định mức chi thù lao cho báo cáo viên, giảng viên trong công tác đào tạo, bồi dưỡng, phổ biến kiến thức cho CBCC, viên chức trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.
7. Nghị quyết số 16/2023/NQ-HĐND ngày 11/10/2023 của HĐND tỉnh quy định mức thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh hoạt động cơ sở thể thao trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.
8. Quyết định số 23/2022/QĐ-UBND ngày 15/12/2022 của UBND tỉnh sửa đổi Điều 1 của Quyết định số 14/2017/QĐ-UBND ngày 14/9/2017 của UBND tỉnh quy định về bồi thường, hỗ trợ đối với các trường hợp sử dụng dịch vụ viễn thông, điện, nước sinh hoạt khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.
9. Quyết định số 26/2022/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của UBND tỉnh quy định hệ số điều chỉnh giá đất năm 2023 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.
10. Quyết định số 02/2023/QĐ-UBND ngày 06/01/2023 của UBND tỉnh quy định giá tính lệ phí trước bạ đối với nhà trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

11. Quyết định số 03/2023/QĐ-UBND ngày 27/02/2023 của UBND tỉnh quy định thời hạn gửi báo cáo quyết toán theo niên độ đối với vốn đầu tư công thuộc ngân sách của UBND cấp tỉnh, cấp huyện quản lý; trình tự, thời hạn lập, gửi, xét duyệt, thẩm định và ra thông báo thẩm định quyết toán theo niên độ đối với vốn đầu tư công thuộc ngân sách của UBND cấp xã quản lý.

12. Quyết định số 04/2023/QĐ-UBND ngày 27/02/2023 của UBND tỉnh sửa đổi Quyết định số 03/2021/QĐ-UBND ngày 12/3/2021 của UBND tỉnh về phân cấp thẩm quyền phê duyệt giá khởi điểm đấu giá quyền sử dụng đất khi Nhà nước giao đất có thu tiền sử dụng đất, cho thuê đất trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

13. Quyết định số 10/2023/QĐ-UBND ngày 18/4/2023 của UBND tỉnh quy định về quản lý, thanh toán, quyết toán vốn đầu tư nguồn ngân sách nhà nước giao cho cộng đồng dân cư hưởng lợi trực tiếp tự thực hiện xây dựng công trình theo định mức hỗ trợ (bằng hiện vật hoặc bằng tiền) thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

14. Quyết định số 17/2023/QĐ-UBND ngày 04/8/2023 của UBND tỉnh ban hành quy định về bồi thường chi phí hỗ trợ CBCC, VC thuộc diện được áp dụng các chế độ hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng CBCC, VC và thu hút nhân tài trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà khi vi phạm cam kết.

15. Quyết định số 19/2023/QĐ-UBND ngày 25/8/2023 của UBND tỉnh bãi bỏ Quyết định số 56/2009/QĐ-UBND ngày 08/7/2009 của UBND tỉnh về việc huy động, quản lý, sử dụng và hoàn trả nguồn ứng trước tiền thuê đất của các dự án đầu tư vào khu Du lịch Bắc bán đảo Cam Ranh./.

**TỔNG HỢP KẾT QUẢ VỀ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG
NĂM 2023**

(Kèm theo Báo cáo số: 371/BC-UBND ngày 28/11/2023 của UBND tỉnh Khánh Hòa)

STT	Nội dung	Đơn vị tính	Kết quả
CHÍNH SÁCH, PHÁP LUẬT			
1	Số văn bản ban hành mới để thực hiện Luật PCTN và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật PCTN	Văn bản	608
2	Số văn bản được sửa đổi, bổ sung để thực hiện Luật PCTN và các văn bản hướng dẫn thi hành	Văn bản	2
3	Số văn bản được bãi bỏ để thực hiện Luật PCTN và các văn bản hướng dẫn thi hành	Văn bản	0
TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT VỀ PCTN			
4	Số lớp tuyên truyền, quán triệt pháp luật về phòng, chống tham nhũng được tổ chức	Lớp	244
5	Số lượt cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân tham gia các lớp tập huấn, quán triệt pháp luật về PCTN	Lượt người	12.175
6	Số lượng đầu sách, tài liệu về pháp luật phòng, chống tham nhũng được xuất bản	Tài liệu	21
PHÒNG NGỪA THAM NHŨNG TRONG CƠ QUAN, TỔ CHỨC, ĐƠN VỊ			
<i>Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động</i>			
7	Số cơ quan, tổ chức, đơn vị được kiểm tra việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động	CQ, TC, ĐV	33
8	Số cơ quan, tổ chức, đơn vị bị phát hiện có vi phạm quy định về công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động	CQ, TC, ĐV	0
<i>Xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ</i>			
9	Số văn bản về định mức, tiêu chuẩn, chế độ đã được ban hành mới <i>(Đề nghị các đơn vị liệt kê chi tiết từng văn bản của đơn vị ban hành trong BC hoặc PL)</i>	Văn bản	105
10	Số văn bản về định mức, tiêu chuẩn, chế độ đã được sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ <i>(Đề nghị các đơn vị liệt kê chi tiết từng văn bản của đơn vị ban hành trong BC hoặc PL)</i>	Văn bản	56
11	Số cuộc thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định về định mức, tiêu chuẩn, chế độ	Cuộc	17
12	Số vụ vi phạm các quy định về định mức, tiêu chuẩn, chế độ	Vụ	0
13	Số người vi phạm các quy định về định mức, tiêu chuẩn, chế độ	Người	0
14	Số người vi phạm các quy định về định mức, tiêu chuẩn, chế độ đã bị xử lý hành chính	Người	0
15	Số người vi phạm các quy định về định mức, tiêu chuẩn, chế độ đã bị xử lý hình sự	Người	0

16	Tổng giá trị các vi phạm về định mức, tiêu chuẩn, chế độ được kiến nghị thu hồi và bồi thường (tiền Việt Nam + ngoại tệ, tài sản khác được quy đổi ra tiền Việt Nam)	Triệu đồng	0
17	Tổng giá trị vi phạm định mức, tiêu chuẩn, chế độ đã được thu hồi và bồi thường	Triệu đồng	0
	Thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn		0
18	Số cơ quan, tổ chức, đơn vị đã được kiểm tra việc thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn	CQ, TC, ĐV	17
19	Số cán bộ, công chức, viên chức vi phạm quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp đã bị xử lý	Người	0
20	Số người đã nộp lại quà tặng cho đơn vị	Người	0
21	Giá trị quà tặng đã được nộp lại (tiền Việt Nam + ngoại tệ, tài sản khác được quy đổi ra tiền Việt Nam)	Triệu đồng	0
22	Số người bị xử lý do có vi phạm vì xung đột lợi ích	Người	0
23	Số người bị xử lý do có vi phạm về việc kinh doanh trong thời hạn không được kinh doanh sau khi thôi giữ chức vụ	Người	0
	Chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn		
24	Số cán bộ, công chức, viên chức được chuyển đổi vị trí công tác nhằm phòng ngừa tham nhũng	Người	175
	Cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt		
25	Số thủ tục hành chính chính công được áp dụng tại Cơ quan, tổ chức, đơn vị	Thủ tục	4.595
26	Số thủ tục hành chính chính công được áp dụng mức độ 3 hoặc 4 tại cơ quan, tổ chức, đơn vị	Thủ tục	1.380
27	Số thủ tục hành chính yêu cầu người dân, doanh nghiệp bổ sung hồ sơ từ 02 lần trở lên	Lượt thủ tục	0
28	Số cuộc kiểm tra, thanh tra việc thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt	Cuộc	6
29	Số vụ phát hiện vi phạm trong việc thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt	Vụ	0
30	Tổng giá trị giao dịch qua Hệ thống thanh toán điện tử liên ngân hàng (1)	Triệu đồng	0
31	Tỷ trọng tiền mặt trên tổng phương tiện thanh toán (2)	%	0
	Thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn		
32	Số người đã thực hiện kê khai tài sản, thu nhập trong kỳ (Kê khai hằng năm và bổ sung năm 2021: 3.634 bản)	Người	3.107
33	Số người được xác minh việc kê khai tài sản, thu nhập	Người	42
34	Số cơ quan, tổ chức, đơn vị đã được kiểm tra việc thực hiện các quy định về kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập	CQ, TC, ĐV	5
35	Số người bị kỷ luật do vi phạm quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập	Người	0
35.1	Số người bị kỷ luật do kê khai tài sản, thu nhập không trung thực	Người	0

35.2	Số người bị kỷ luật do có vi phạm khác về kiểm soát tài sản, thu nhập	Người	0
PHÁT HIỆN CÁC VỤ VIỆC THAM NHŨNG TRONG CƠ QUAN, TỔ CHỨC, ĐƠN VỊ			
36	Tổng số vụ việc tham nhũng được phát hiện trong kỳ báo cáo	Vụ	17
37	Tổng số đối tượng có hành vi tham nhũng được phát hiện trong kỳ báo cáo	Người	23
Qua công tác kiểm tra và tự kiểm tra của cơ quan, tổ chức, đơn vị			
38	Số vụ tham nhũng đã được phát hiện qua công tác kiểm tra của cơ quan quản lý nhà nước	Vụ	0
39	Số đối tượng có hành vi tham nhũng được phát hiện qua công tác kiểm tra của cơ quan quản lý nhà nước	Người	0
40	Số vụ tham nhũng được phát hiện qua công tác tự kiểm tra	Vụ	0
41	Số đối tượng có hành vi tham nhũng được phát hiện qua công tác tự kiểm tra	Người	0
42	Số vụ tham nhũng được phát hiện qua kiểm tra hoạt động chống tham nhũng trong cơ quan có chức năng phòng, chống tham nhũng	Vụ	0
	- Trong đó số vụ tham nhũng được phát hiện qua kiểm tra hoạt động chống tham nhũng trong cơ quan thanh tra	vụ	0
43	Số đối tượng có hành vi tham nhũng được phát hiện qua kiểm tra hoạt động chống tham nhũng trong cơ quan có chức năng phòng, chống tham nhũng	Người	0
	- Trong đó số đối tượng có hành vi tham nhũng được phát hiện qua kiểm tra hoạt động chống tham nhũng trong cơ quan thanh tra	người	0
Qua hoạt động giám sát, thanh tra, kiểm toán			
44	Số vụ tham nhũng được phát hiện thông qua hoạt động giám sát của cơ quan dân cử, đại biểu dân cử và xử lý đề nghị của cơ quan dân cử, đại biểu dân cử	Vụ	0
45	Số đối tượng có hành vi tham nhũng được phát hiện thông qua hoạt động giám sát của cơ quan dân cử, đại biểu dân cử và xử lý đề nghị của cơ quan dân cử, đại biểu dân cử	Người	0
46	Số vụ tham nhũng được phát hiện thông qua hoạt động thanh tra	Vụ	0
47	Số đối tượng có hành vi tham nhũng được phát hiện qua hoạt động thanh tra	Người	0
48	Số vụ tham nhũng được phát hiện thông qua hoạt động kiểm toán	Vụ	0
49	Số đối tượng có hành vi tham nhũng được phát hiện thông qua hoạt động kiểm toán	Người	0
Qua xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng			
50	Số vụ việc có phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng	Vụ việc	0
51	Số vụ việc có phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng đã được xem xét	Vụ việc	0
52	Số vụ tham nhũng phát hiện thông qua xem xét nội dung phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng	Vụ	0

53	Số đối tượng có hành vi tham nhũng phát hiện thông qua xem xét nội dung phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng	người	0
Qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo			
54	Số vụ tham nhũng được phát hiện thông qua giải quyết khiếu nại, tố cáo	Vụ	0
55	Số đối tượng có hành vi tham nhũng phát hiện qua giải quyết khiếu nại, tố cáo	Người	0
Qua các hoạt động khác (ngoài những hoạt động nêu trên, nếu có)			
56	Số vụ tham nhũng được phát hiện thông qua các hoạt động khác	Vụ	0
57	Số đối tượng có hành vi tham nhũng phát hiện qua các hoạt động khác	Người	0
Qua điều tra tội phạm			
58	Số vụ án tham nhũng (thuộc phạm vi quản lý) đã được cơ quan chức năng khởi tố (Chi tiết tại Phụ lục 02/PCTN của năm 2023)	Vụ	17
59	Số đối tượng tham nhũng (thuộc phạm vi quản lý) đã bị cơ quan chức năng khởi tố (Chi tiết tại Phụ lục 02/PCTN của năm 2023)	Người	23
Bảo vệ, khen thưởng người tố cáo, phát hiện tham nhũng			
60	Số người tố cáo hành vi tham nhũng được được bảo vệ theo quy định của pháp luật về tố cáo	Người	0
61	Số người tố cáo hành vi tham nhũng bị trả thù	Người	0
62	Số người đã bị xử lý do có hành vi trả thù người tố cáo	Người	0
63	Số người tố cáo hành vi tham nhũng đã được khen, thưởng	Người	0
XỬ LÝ TRÁCH NHIỆM CỦA NGƯỜI ĐỨNG ĐẦU CƠ QUAN, TỔ CHỨC, ĐƠN VỊ KHI ĐỂ XẢY RA THAM NHŨNG			
64	Số người đứng đầu, cấp phó người đứng đầu bị kết luận là thiếu trách nhiệm để xảy ra hành vi tham nhũng	Người	0
65	Số người đứng đầu, cấp phó người đứng đầu đã bị xử lý hình sự do thiếu trách nhiệm để xảy ra hành vi tham nhũng	Người	0
66	Số người đứng đầu, cấp phó người đứng đầu bị xử lý kỷ luật do thiếu trách nhiệm để xảy ra tham nhũng	Người	0
66.1	- Khiển trách	Người	0
66.2	- Cảnh cáo	Người	0
66.3	- Cách chức	Người	0
XỬ LÝ THAM NHŨNG TRONG CƠ QUAN, TỔ CHỨC, ĐƠN VỊ			

67	<p>Số vụ án tham nhũng đã đưa ra xét xử (địa phương thống kê kết quả xét xử sơ thẩm của tòa án; bộ, ngành thống kê theo kết quả xét xử sơ thẩm đối với các vụ án xảy ra trong phạm vi quản lý trực tiếp): TAND đã xét xử 05 vụ/07 bị cáo:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Trương Quan Thuận, nguyên Hiệu trưởng 01/01/2016 đến 31/3/2017, Vũ Viết Sơn nguyên Hiệu trưởng từ ngày 01/4/2017 đến 31/12/2018, Lê Đức Hiền nguyên Trưởng phòng kế hoạch tài chính của Trường Cao đẳng Y tế Khánh Hòa 01/01/2016 đến 31/12/2018. Đã tổ chức, thực hiện thu học phí sai quy định là 15.892.400.000 đồng. 2. Nguyễn Xuân Hiếu (nữ) là nhân viên bán hàng Công ty trách nhiệm hữu hạn thương mại và dịch vụ Kim Môn. 3. Nguyễn Ngọc Điền, nhân viên lái xe thuộc Công ty cổ phần TMDV Katsuma chi nhánh Khánh Hòa. 4. Võ Thanh Tuấn, nguyên Giám đốc Công ty TNHH Tổng công ty Hòa Bình Minh chi nhánh Khánh Hòa, 5. Nguyễn Thị Thắm giữ chức vụ Kế toán được của Trung tâm Y tế huyện Khánh Sơn 	Vụ	5
68	<p>Số đối tượng bị kết án tham nhũng (địa phương thống kê kết quả xét xử sơ thẩm của tòa án; bộ, ngành thống kê theo kết quả xét xử sơ thẩm đối với các vụ án xảy ra trong phạm vi quản lý trực tiếp) trong đó:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Trương Quan Thuận 05 năm tù 2. Vũ Viết Sơn 07 năm 06 tháng tù 3. Lê Đức Hiền 10 năm tù 4. Nguyễn Xuân Hiếu 08 năm tù về tội “Tham ô tài sản”. quy định tại điểm d khoản 2 Điều 353 5. Nguyễn Ngọc Điền 07 năm tù về tội “Tham ô tài sản” quy định tại khoản 2 Điều 353 Bộ luật Hình sự 6. Võ Thanh Tuấn 20 năm tù về tội “Tham ô tài sản” quy định tại điểm a khoản 4 Điều 353 Bộ luật Hình sự. 7. Nguyễn Thị Thắm 13 năm tù về tội “Lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản” quy định tại khoản 4 Điều 355 Bộ luật Hình sự. 	Người	7
68.1	- Số đối tượng phạm tội tham nhũng ít nghiêm trọng :	Người	0
68.2	- Số đối tượng phạm tội tham nhũng nghiêm trọng: Trương Quang Thuận	Người	1
68.3	- Số đối tượng phạm tội tham nhũng rất nghiêm trọng: Vũ Viết Sơn; Lê Đức Hiền; Nguyễn Xuân Hiếu (nữ); Nguyễn Ngọc Điền; Nguyễn Thị Thắm	Người	5
68.4	- Số đối tượng phạm tội tham nhũng đặc biệt nghiêm trọng: Võ Thanh Tuấn	Người	1
69	Số vụ việc tham nhũng đã được xử lý hành chính	Vụ	0

70	Số cán bộ, công chức, viên chức bị xử lý kỷ luật hành chính về hành vi tham nhũng	Người	0
71	Số vụ việc tham nhũng đã được phát hiện, đang được xem xét để xử lý (chưa có kết quả xử lý)	Vụ	0
72	Số đối tượng tham nhũng đã được phát hiện, đang được xem xét để xử lý (chưa có kết quả xử lý)	Người	0
	Tài sản bị tham nhũng, gây thiệt hại do tham nhũng đã phát hiện được		0
73	Bằng tiền (tiền Việt Nam + ngoại tệ, tài sản khác được quy đổi ra tiền Việt Nam) (Chi tiết tại Phụ lục 02/PCTN của năm 2023)	Triệu đồng	45.711,963
74	Đất đai	m ²	0
	Tài sản tham nhũng, gây thiệt hại do tham nhũng đã được thu hồi, bồi thường		
75	Bằng tiền (tiền Việt Nam + ngoại tệ, tài sản khác được quy đổi ra tiền Việt Nam)	Triệu đồng	2.904
75.1	- Kết quả thu hồi tiền bằng biện pháp hành chính	Triệu	0
75.2	- Kết quả thu hồi tiền bằng biện pháp tư pháp	Triệu	2.904
76	Đất đai	m ²	0
76.1	- Kết quả thu hồi đất bằng biện pháp hành chính	m ²	0
76.2	- Kết quả thu hồi đất bằng biện pháp tư pháp	m ²	0
	Tài sản tham nhũng, gây thiệt hại do tham nhũng không thể thu hồi, khắc phục được		0
77	Bằng tiền (tiền Việt Nam + ngoại tệ, tài sản khác được quy đổi ra tiền Việt Nam)	Triệu đồng	0
78	Đất đai	m ²	0
	PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG TRONG DOANH NGHIỆP, TỔ CHỨC KHU VỰC NGOÀI NHÀ NƯỚC		
79	Số công ty đại chúng, tổ chức tín dụng, tổ chức xã hội (quy định tại Khoản 1 Điều 80 Luật PCTN) thuộc phạm vi quản lý	Tổ chức	0
80	Số công ty đại chúng, tổ chức tín dụng, tổ chức xã hội (quy định tại Khoản 1 Điều 80 Luật PCTN) được thanh tra, kiểm tra việc thực hiện pháp luật về PCTN	Tổ chức	0
81	Số công ty đại chúng, tổ chức tín dụng, tổ chức xã hội (quy định tại Khoản 1 Điều 80 Luật PCTN) bị xử lý do có vi phạm pháp luật về PCTN	Tổ chức	0
82	Số vụ tham nhũng trong khu vực ngoài nhà nước thuộc phạm vi quản lý được phát hiện	Vụ	0
83	Số đối tượng có hành vi tham nhũng trong khu vực ngoài nhà nước thuộc phạm vi quản lý được phát hiện	Người	0
84	Số đối tượng có hành vi tham nhũng trong khu vực ngoài nhà nước thuộc phạm vi quản lý đã bị xử lý hình sự	Người	0
85	Thiệt hại gây ra bởi các vụ tham nhũng trong khu vực ngoài nhà nước thuộc phạm vi quản lý (tiền Việt Nam + ngoại tệ, tài sản khác được quy đổi ra tiền Việt Nam)	Triệu đồng	0

DANH SÁCH CÁC VỤ THAM NHŨNG ĐƯỢC PHÁT HIỆN TRONG NĂM 2023

(Kèm theo Báo cáo số 31/BC-UBND ngày 23/11/2023 của UBND tỉnh Khánh Hòa)

Tổng số vụ án/bị can đang tiến hành điều tra trong kỳ gồm: 17 vụ /23 bị can

STT	Tên vụ	Tên cơ quan, tổ chức, đơn vị xảy ra sự việc	Cơ quan thụ lý, giải quyết vụ việc	Tóm tắt nội dung vụ việc	Ghi chú		
					Số bị can đã khởi tố	Tài sản thiệt hại (đồng)	Tài sản tạm thu giữ (đồng)
1	Lợi dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ	Trường Cao đẳng Y tế Khánh Hòa	Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an TP Nha Trang	Một số cán bộ sai phạm trong thu lệ phí trái quy định pháp luật. Ngày 17/5/2021, Cơ quan CSĐT Công an tỉnh Khánh Hòa đã ra Quyết định khởi tố vụ án hình sự số 64/QĐ-CSĐT. Ngày 05/01/2022, Cơ quan CSĐT Công an TP Nha Trang đã ra Quyết định khởi tố bị can số 04,05,06/CSKT đối với các ông Trương Quang Thuận, Vũ Viết Sơn, Lê Đức Hiền cùng về hành vi "Lợi dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ". Ngày 13/5/2022, Cơ quan CSĐT CA TP Nha Trang đã có Bản Kết luận điều tra chuyển Viện kiểm sát nhân dân TP Nha Trang đề nghị truy tố 03 bị can trước pháp luật. Ngày 30/6/2022, Viện kiểm sát nhân dân TP Nha Trang ban hành Quyết định số 91/VKSND về việc trả hồ sơ điều tra bổ sung lần 2. Ngày 28/8/2022, Cơ quan CSĐT Công an TP Nha Trang đã có kết luận điều tra bổ sung; tuy nhiên đến ngày 23/11/2022, Tòa án nhân dân thành phố Nha Trang có Quyết định số 120/2022/HSST-QĐ về trả hồ sơ vụ án yêu cầu điều tra bổ sung. Ngày 25/11/2022, Viện kiểm sát nhân dân TP Nha Trang ban hành Quyết định trả hồ sơ số 53/QĐ-VKS-NT để điều tra bổ sung. Ngày 12/12/2022, Cơ quan CSĐT Công an TP Nha Trang đã ban hành Bản Kết luận điều tra Bổ sung VAHS số 32 và chuyển toàn bộ hồ sơ vụ án, hồ sơ điều tra bổ sung và Bản kết luận điều tra bổ sung đến Viện kiểm sát nhân dân TP Nha Trang đề nghị truy tố theo quy định.	3	16.649.000.000	1.500.000.000

2	Lạm dụng chức quyền chiếm đoạt tài sản	Trung tâm y tế huyện Khánh Sơn	Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh Khánh Hòa	Nguyễn Thị Thắm là nhân viên kế toán của Trung tâm y tế huyện Khánh Sơn, được giao nhiệm vụ mua thuốc cung ứng, trong thời gian từ 2003-2014, Nguyễn Thị Thắm lợi dụng việc giao mua thuốc đã mua nhiều hơn số lượng, chủng loại thuốc bán ra thị trường và có hành vi chiếm đoạt khoảng trên 7 tỷ của 8 Công ty được. Ngày 24/11/2015, Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh Khánh Hòa ra Quyết định không Khởi tố vụ án hình sự; ngày 11/9/2020, có Quyết định số 955/QĐ-VPCQCSĐT về hủy bỏ Quyết định số 02 ngày 24/11/2015 và ra Quyết định Khởi tố vụ án hình sự số 99/QĐ-VPCQCSĐT để tiến hành điều tra vụ án "Lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản" theo quy định pháp luật. Ngày 23/11/2022 tại Cuộc họp Liên ngành tư pháp tỉnh đã thống nhất chỉ đạo phục hồi điều tra để làm rõ thêm một số nội dung. Ngày 19/12/2022, Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh đã phục hồi điều tra, hiện đang tiếp tục điều tra làm rõ. Ngày 11/5/2023, Cơ quan CSĐT Công an tỉnh đã có Kết luận điều tra số 55/KLĐT-VPCQCSĐT-D2 và đề nghị truy tố trước pháp luật.	1	7.995.428.738	6.016.880.092
3	Tham ô tài sản	Công ty TNHH Phương Vân	Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh Khánh Hòa	Ngày 09/3/2023, Cơ quan CSĐT Công an tỉnh Khánh Hòa ra Quyết định thay đổi Quyết định khởi tố vụ án hình sự số 53/QĐ-VPCQCSĐT(Đ3) (thay đổi Quyết định khởi tố vụ án hình sự số 76/QĐ-VPCQCSĐT(Đ3) ngày 27/5/2022) từ tội "Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản" thành tội "Tham ô tài sản" và ban hành Quyết định khởi tố bị can số 120/QĐ-VPCQCSĐT đối với Võ Thị Cẩm Lợi về tội "Tham ô tài sản" quy định tại khoản 4 Điều 353 BLHS. Ngày 23/5/2023, Cơ quan CSĐT Công an tỉnh đã Kết luận điều tra và đề nghị truy tố trước pháp luật.	1	2.954.805.640	2.100.000.000
4	Tham ô tài sản	Chi nhánh Công ty TNHH dịch vụ tin học FPT tại Khánh Hòa	Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh Khánh Hòa	Ông Đỗ Nhật Duy là Trưởng phòng kinh doanh dịch vụ thuộc Chi nhánh Công ty TNHH dịch vụ tin học FPT tại Khánh Hòa đã có hành vi chiếm đoạt khoảng 5,1 tỷ đồng của Công ty. Quyết định khởi tố vụ án hình sự số 88/QĐ-VPCQCSĐT-Đ3 ngày 25/6/2021. Ngày 06/02/2023, Cơ quan CSĐT Công an tỉnh ra Quyết định phục hồi điều tra số 06/VPCQCSĐT và ngày 20/3/2023, ban hành Quyết định khởi tố bị can số 122/VPCQCSĐT đối với Đỗ Nhật Duy về tội "Tham ô tài sản". Ngày 15/6/2023, Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh đã kết luận điều tra và đề nghị truy tố trước pháp luật.	1	4.890.663.207	Chưa thu hồi

5	Tham ô tài sản	Công ty Cổ phần Vận tải giao nhận Thành Đạt	Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện Diên Khánh	Phan Tiến Dũng là nhân viên hợp đồng của Công ty CP Vận tải giao nhận thương mại Thành Đạt được giao quản lý, sử dụng xe ô tô biển kiểm soát: 51D-614.65 để chở hàng từ Bình Dương ra Bình Định. Trong quá trình chở hàng Dũng đã tự ý bán 04 vỏ lốp xe của ô tô với giá 6.000.000 đồng và 501 dầu còn lại trong xe với giá 970.000 đồng để lấy tiền về quê. Kết quả điều tra, ngày 09/6/2023, Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện Diên Khánh ra QĐ khởi tố vụ án hình sự số 40/QĐ-CSĐT(HS); QĐ khởi tố bị can số 67/QĐ-CSĐT(HS) đối với bị can Phan Tiến Dũng về tội "tham ô tài sản" quy định tại Khoản 1 Điều 353 Bộ Luật Hình sự. Ngày 28/7/2023, Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện Diên Khánh đã kết luận điều tra và đề nghị truy tố.	1	18.975.000	18.975.000
6	Tham ô tài sản	Công ty Katsuma	Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an TP Nha Trang	Nguyễn Ngọc Điền là nhân viên phụ trách bán hàng của Công ty Katsuma đã nhận 37.400.000 đồng nhưng đã làm khống hồ sơ với nội dung khách hàng chưa trả tiền nhằm mục đích chiếm đoạt số tiền trên. Ngày 05/5/2023, Cơ quan CSĐT Công an TP Nha Trang đã ban hành Quyết định số 658/QĐ-CSKT về việc thay đổi quyết định khởi tố vụ án từ tội danh "Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản" thành tội "Tham ô tài sản". Ngày 21/6/2023, Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thành phố Nha Trang có kết luận điều tra số 175/QĐ-CSKT, chuyển hồ sơ cho Viện Kiểm sát nhân dân thành phố Nha Trang đề nghị truy tố Nguyễn Ngọc Điền về tội "Tham ô tài sản"	1	37.400.000	37.400.000
7	Nhận hối lộ	Xây ra trên địa bàn huyện Khánh Vĩnh.	Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện Khánh Vĩnh	Ông Nguyễn Minh Tùng là Phó Chánh văn phòng HDND & UBND huyện Khánh Vĩnh phụ trách bộ phận một cửa, một cửa liên thông đã cùng với Trần Thiên Sinh - Cán bộ Khoa Dân số, Trung tâm Y tế huyện Khánh Vĩnh đã có hành vi nhận tiền 370 triệu đồng để lo chuyên đổi mục đích sử dụng đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho bà M Lô H Đứ. Cơ quan CSĐT Công an huyện Khánh Vĩnh đã ban hành Quyết định số 01/QĐ-CSĐT, ngày 09/01/2023 về việc khởi tố vụ án hình sự bị can Nguyễn Minh Tùng, Trần Thiên Sinh nhận hối lộ, xây ra tại huyện Khánh Vĩnh, tỉnh Khánh Hòa; Quyết định số 05/QĐ-CSĐT, ngày 09/01/2023 khởi tố bị can Nguyễn Minh Tùng về tội "Nhận hối lộ" quy định tại khoản 2, Điều 354 Bộ luật Hình sự; Quyết định số 06/QĐ-CSĐT, ngày 09/01/2023 khởi tố bị can Trần Thiên Sinh về tội "Nhận hối lộ" quy định tại khoản 2, Điều 354 BLHS. Ngày 24/5/2023, Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện Khánh Vĩnh ra Quyết định bổ sung Quyết định khởi tố VAHS "Đưa hối lộ" và ra Quyết định khởi tố bị can đối với M Lô H Đứ về hành vi đưa hối lộ. Ngày 03/9/2023, Cơ quan CSĐT Công an huyện Khánh Vĩnh có Kết luận điều tra và chuyển hồ sơ cho Viện Kiểm sát nhân dân huyện Khánh Vĩnh đề nghị truy tố.	2	370.000.000	110.000.000

8	Lợi dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ	Công ty Minexco	Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tp Nha Trang	Trịnh Văn Hiền và Trần Thị Nguyệt là nhân viên của Công ty Minexco làm khống giấy tờ, hóa đơn để chiếm đoạt số tiền khoảng 2,1 tỷ của Công ty. Ngày 06/7/2021, Cơ quan CSĐT CA TP Nha Trang ra Quyết định số 28/ĐCSKT tạm đình chỉ vụ án. Ngày 10/11/2021, cơ quan CSĐT CA TP Nha Trang đã ra Quyết định phục hồi điều tra số 26/CSKT-KL; Quyết định khởi tố bị can số 717/CSĐT-KT đối với Trịnh Văn Hiền, Quyết định khởi tố bị can số 718/CSĐT-KT đối với Trần Thị Nguyệt. Ngày 11/4/2022, Cơ quan CSĐT Công an TP Nha Trang đã ra quyết định tạm đình chỉ vụ án số 23/CANT-KSKT và quyết định tạm đình chỉ điều tra bị can. Ngày 23/10/2022, Cơ quan CSĐT Công an TP Nha Trang đã ra Quyết định số 36/CSĐT-CANT về phục hồi điều tra vụ án. Hiện vụ án đang tạm đình chỉ.	2	2.177.469.853	Chưa thu hồi
9	Lạm dụng chức quyền chiếm đoạt tài sản	Công ty TNHH VW Nha Trang	Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh Khánh Hòa	Từ tháng 7/2018 đến tháng 3/2019 ông Lê Nhật Tuyên là Giám đốc kinh doanh, bà Nguyễn Mỹ Hiền là thủ quỹ, nhân viên Marketing Công ty TNHH VW Nha Trang đã có hành vi lạm dụng chức quyền chiếm đoạt tài sản của Công ty với số tiền 3,887 tỷ đồng. QĐ khởi tố vụ án hình sự số 89/QĐ-VPCQCSĐT-Đ3 ngày 28/6/2021. Ngày 06/02/2023, Cơ quan CSĐT Công an tỉnh ra Quyết định phục hồi điều tra số 05/VPCQCSĐT để tiếp tục điều tra, làm rõ. Ngày 27/7/2023, Cơ quan CSĐT Công an tỉnh đã có Quyết định số 157/QĐ-CQCSĐT-Đ3 thay đổi Quyết định khởi tố VAHS từ "Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản" sang "Tham ô tài sản" và Quyết định khởi tố bị can số 302/QĐ-VPCQCSĐT-Đ3 đối với Lê Nhật Tuyên về tội "Tham ô tài sản"; Cơ quan CSĐT Công an tỉnh đã ra Quyết định truy nã đối với bị can Lê Nhật Tuyên do đã bỏ trốn. Hiện vụ án đang tiếp tục điều tra, làm rõ.	1	Chưa xác định	Chưa thu hồi
10	Tham ô tài sản	Phòng giao dịch Cam Ranh thuộc Ngân hàng Sacombank Khánh Hòa	Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh Khánh Hòa	Bà Nguyễn Thị Thanh Hà (nguyên phó phòng giao dịch Ngân hàng Sacombank Cam Ranh) cùng một số nhân viên đã có hành vi tự ý rút tiền gửi của khách hàng để chiếm đoạt số tiền hơn 8 tỷ đồng có dấu hiệu tham ô tài sản và vi phạm quy định về hoạt động ngân hàng, hoạt động khác liên quan đến hoạt động ngân hàng. Ngày 18/11/2022, Cơ quan CSĐT Công an tỉnh ban hành Quyết định số 137/QĐ-CSKT khởi tố vụ án hình sự về tội "Tham ô tài sản" xảy ra tại Phòng giao dịch Cam Ranh thuộc Ngân hàng Sacombank Khánh Hòa theo quy định tại Khoản 4 Điều 353 BLHS và các quyết định khởi tố bị can Nguyễn Thị Thanh Hà (nguyên Phó phòng giao dịch); Ngô Thị Hồng Nhạn (nguyên Thủ quỹ); Nguyễn Trà My (nguyên Giao dịch viên); Ngô Nữ Hồng Hải (nguyên Giao dịch viên) cùng về tội "Tham ô tài sản". Hiện vụ án đang tiếp tục điều tra làm rõ.	4	8.700.000.000	800.000.000

11	Tham ô tài sản	Công ty CP đầu tư xây dựng Vịnh Nha Trang	Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tp Nha Trang	Ông Nguyễn Trọng Khanh phụ trách kế toán công nợ căn hộ tại Công ty Cổ phần đầu tư xây dựng Vịnh Nha Trang đã có hành vi thu tiền phí từ khách hàng nhưng không nộp về thủ quỹ mà chiếm đoạt tổng số tiền 462.000.000 đồng. Ngày 07/10/2022, Cơ quan CSĐT Công an TP Nha Trang đã khởi tố vụ án hình sự về tội "Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản", đến ngày 09/11/2022 đã thay đổi tội danh sang tội "Tham ô tài sản". Ngày 12/6/2023, Cơ quan CSĐT Công an thành phố Nha Trang ra Quyết định khởi tố bị can số 190/QĐ-CSKT và Quyết định truy nã số 13/QĐ-CSKT ngày 14/6/2023 đối với Nguyễn Trọng Khanh do đối tượng bỏ trốn. Hiện vụ án đang tiếp tục điều tra, làm rõ	1	125.726.314	50.000.000
12	Lợi dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ	Xây ra tại phường Ninh Hiệp, TX Ninh Hoà, tỉnh Khánh Hoà.	Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thị xã Ninh Hoà	Đặng Xuân Thịnh là Trưởng Ban bảo vệ dân phố phường Ninh Hiệp, thị xã Ninh Hòa đã lợi dụng chức vụ và quyền hạn được giao để lập không hồ sơ chiếm đoạt số tiền 173.610.000 đồng từ tiền hỗ trợ phòng chống dịch Covid. Ngày 21/12/2022, Cơ quan CSĐT Công an thị xã Ninh Hòa khởi tố vụ án hình sự số 04/CATXNH và Quyết định khởi tố bị can số 12/QĐKTBC đối với Đặng Xuân Thịnh về hành vi "Lợi dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ" theo Khoản 1 điều 356 BLHS. Hiện Cơ quan CSĐT Công an thị xã Ninh Hòa đang tiếp tục điều tra, làm rõ.	1	173.610.000	173.610.000
13	Nhận hối lộ	Xây ra tại Trung tâm đăng kiểm tỉnh Khánh Hoà.	Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh Khánh Hòa	Nguyễn Văn Phiêu - Chủ nhiệm HTX vận tải Hòa Bình và Nguyễn Hữu Trường - Đăng kiểm viên thuộc Trung tâm Đăng kiểm xe cơ giới tỉnh Khánh Hòa lợi dụng chức vụ, quyền hạn đã nhận tiền của nhiều người (vì mục đích vụ lợi) nhằm hợp thức hóa hồ sơ cải tạo xe tô tô để Trung tâm Đăng kiểm xe cơ giới Khánh Hòa cấp giấy chứng nhận chất lượng an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường xe cơ giới cải tạo, sau đó đưa vào kiểm định cho phù hợp với thiết kế cải tạo. Hành vi của Nguyễn Văn Phiêu và Nguyễn Hữu Trường thực hiện nhiều lần trong một thời gian dài và nhận tiền của 05 chủ phương tiện xe trên với tổng số tiền 109.000.000 đồng để hợp thức hóa hồ sơ cải tạo 08 phương tiện xe cơ giới. Ngày 02/3/2023, Cơ quan CSĐT Công an tỉnh ra Quyết định khởi tố vụ án hình sự số 43/QĐ-VPCQCSĐT về việc "Nhận hối lộ" xảy ra tại Trung tâm đăng kiểm tỉnh Khánh Hòa; cùng ngày, Cơ quan CSĐT Công an tỉnh ra Quyết định khởi tố bị can đối với Nguyễn Hữu Trường và Nguyễn Văn Phiêu, cùng về tội "Nhận hối lộ" quy định tại Khoản 2, Điều 354 BLHS.	2	109.000.000	Chưa thu hồi
14	Tham ô tài sản	Công ty TNHH ViNaKing CN Khánh Hoà	Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh Khánh Hòa	Nguyễn Hoàng Phương, Phó Giám đốc Công ty TNHH Vi-Na-King Chi nhánh Khánh Hòa đã có hành vi chiếm đoạt số tiền 1.031.000.000 đồng của Công ty. Ngày 10/3/2023, Cơ quan CSĐT Công an tỉnh Khánh Hòa ra Quyết định khởi tố vụ án hình sự số 55/QĐ-VPQCSĐT và ngày 13/3/2023 đã ban hành Quyết định khởi tố bị can số 292/QĐ-VPCQCSĐT-Đ3 đối với Nguyễn Hoàng Phương về tội "Tham ô tài sản" quy định tại khoản 3 Điều 353 BLHS. Hiện vụ án đang tiếp tục điều tra, làm rõ.	1	1.031.000.000	Chưa thu hồi

15	Lợi dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ	Xảy ra tại xã Ninh Hải, thị xã Ninh Hoà	Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an TX Ninh Hoà	Trịnh Thanh Bình, cán bộ địa chính xã Ninh Hải, thị xã Ninh Hòa. Khánh Hòa đã lợi dụng chức vụ, quyền hạn làm trái quy định của pháp luật. Ngày 24/4/2023, Cơ quan CSĐT Công an thị xã Ninh Hòa đã ban hành Quyết định khởi tố vụ án hình sự số 30/QĐ-CSKTMT về "Lợi dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ" và Quyết định khởi tố bị can số 48/QĐ-CSKTMT đối với Trịnh Thanh Bình về tội "Lợi dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ". Hiện vụ án đang tiếp tục điều tra, làm rõ.	1	455.816.000	Chưa thu hồi
16	Tham ô tài sản	Xảy ra tại Công ty TNHH Hòa Thuận Anh	Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thành phố Cam Ranh	Cuối năm 2018, Công ty TNHH Hòa Thuận Anh tuyển dụng bà Đặng Thị Hoàng làm nhân viên bán vé xe tại phòng vé công ty tại địa chỉ TDP Thuận Lộc, Cam Thuận, TP Cam Ranh. Thời gian làm việc từ tháng 8-12/2020, các đại lý bán vé xe chuyển tiền bán vé cho bà Anh để nộp về công ty nhưng bà Anh đã dùng thủ đoạn gian dối để chiếm đoạt số tiền 93.320.000 đồng. Kết quả điều tra: ngày 7/8/2023, cơ quan CSĐT Công an thành phố Cam Ranh ra Quyết định khởi tố VSHS số 78/QĐ-CSKT đối với vụ án "Tham ô tài sản". Hiện vụ án đang tiếp tục điều tra, làm rõ	0	Chưa xác định	Chưa thu hồi
17	Tham ô tài sản	Công ty Cổ phần giao hàng tiết kiệm (số 1153 đường 2/4, Vạn Thạnh, Nha Trang)	Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an TP Nha Trang	Thái Quốc Sang ký hợp đồng thực hiện giao nhận hàng hóa cho khách hàng của Công ty cổ phần giao hàng Tiết kiệm và thu hộ tiền của khách hàng, nộp lại số tiền trên cho Công ty cổ phần giao hàng Tiết kiệm nhưng đã chiếm đoạt số tiền 23.069.000 đồng tiền thu hộ của Công ty. Kết quả điều tra: Ngày 20/12/2022, Cơ quan CSĐT Công an TP Nha Trang đã ra Quyết định khởi tố vụ án hình sự số 13/KTVA-CQCSĐT về hành vi "Tham ô tài sản". Ngày 13/4/2023, Cơ quan CSĐT Công an TP Nha Trang đã ra Quyết định thay đổi Quyết định khởi tố vụ án chuyển tội danh từ "Tham ô tài sản" thành tội "Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản". (Hiện vụ án không thuộc nhóm tội liên quan đến tham nhũng).	0	23.069.000	Chưa thu hồi
TỔNG CỘNG					23	45.711.963.752	10.806.865.092

phụ
-9



UBND TỈNH KHÁNH HÒA

Phụ lục 03/PCTN

**KẾT QUẢ PHÁT HIỆN, KHẮC PHỤC CÁC VĂN BẢN CÒN SƠ HỒ, DỄ BỊ LỢI DỤNG ĐỂ THAM NHƯỜNG
năm 2023**

(Kèm theo Báo cáo số: 371/BC-UBND ngày 13/11/2023 của UBND tỉnh Khánh Hòa)

ph

TT	Tên, số, ngày, tháng, năm	Cơ quan ban hành văn bản	Nội dung sơ hồ, dễ bị lợi dụng để tham nhũng	Kết quả khắc phục			Ghi chú
				Đã được khắc phục theo thẩm quyền	Chưa khắc phục xong	Nguyên nhân của việc chưa khắc phục xong	
MS	1	2	3	4	5	6	7
	0	0	0	0	0	0	